
N O V I N Y
Periodický tisk územního samosPrávného celku cena 5 kč

Březen
2017

2 roky Centra denních služeb města Úpice 
aneb Máme za sebou další rok intenzivní práce s klienty se zdravotním postižením.

vážené dámy, vážení pánové!
centrum denních služeb je jedna ze sociálních služeb. Poskytuje od pondělí do pátku 
služby lidem, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby z důvodu jejich zdravotního po-
stižení.
Je tu opět březen a my slavíme již druhé narozeniny založení našeho milovaného cent-
ra denních služeb města úpice. když se ohlédnu za minulým rokem, tak musím říci, že 
byl velice úspěšný. a co se nám podařilo? v první řadě sehnat tolik potřebné peníze na 
chod centra, získat a udržet si nové klienty. v současné době máme maximálně naplně-
nou okamžitou kapacitu klientů. 
Během roku tým pracovníků uspořádal 12 tematických dnů (např. zajíčkový či kytič-
kový den), zorganizoval 5 poznávacích výletů po úpici – každý na jiné téma. možná 
jste nás potkali i vy, přestrojené např. za pošťáky. dále jsme přijali pozvání na 3 kul-
turní akce a dalších akcí jsme se zúčastnili. v březnu 2016 jsme pro veřejnost připra-
vili dny otevřených dveří, které spoluobčané využili k prohlídce prostor cds a k zís-
kání nových informací.
 v minulém roce jsme také spolupracovali se speciální základní školou augustina 
Bartoše, zŠ lány a klubem důchodců v úpici.
závěrem roku 2016 se naše centrum obrátilo na okolní společnosti se žádostí o fi-
nanční příspěvek na zakoupení stropního zvedacího systému. Jeho pořizovací cena 
je 180 000 kč. cílem pořízení zvedáku je zkvalitnit život klientů, kteří jsou upou-
táni na invalidní vozík a nedokáží se sami pohybovat. Podařilo se pro naše klienty 
vybrat z darů okolních organizací 147 tisíc na pořízení stropního zvedacího systé-
mu. nejvýraznější dar ve výši 50 000 kč nám dala Juta a.s. dvůr králové nad la-
bem a úpická Juta uspořádala sbírku od zaměstnanců závodu a jako vánoční dárek 
pro cds města úpice vybrala 47 000 kč. klobouk dolů, velice si vážíme této fi-
nanční pomoci, hlavně naši klienti, kterým je tento dar určený. dalšími výraznými 
dárci jsou saar Gummi czech s.r.o., continental corporation – trutnov, Brandwin 
s.r.o. zastoupena panem lukášem Jechem. díky vaší štědré podpoře se zkvalit-
ní péče o naše klienty se zdravotním, mentálním či kombinovaným postižením.
v nejbližší době budeme opět tvořit a pořádat další akce. ta nejbližší je karneval, 
už teď si začínáme připravovat masky a všichni se už velice těšíme.
všem zájemcům o činnost centra denních služeb jsme k dispozici denně od 7.00 do 
15.00 hod. na adrese národní 1109, 542 32 úpice.

Mgr. Kateřina Hofmanová

z oBsahu Čísla

str. 2
Informace ze zM

str. 3
Trestná činnost v Úpici

str. 5
Matrika a evidence
obyvatel 2016

str. 6
Rozloučení se zd. Pitašem

str. 9
zápis dětí do 1. třídy

str. 11
Březen měsíc čtenářů

str. 13
Činnost Mateřského
centra Slůně

str. 14
Okénko úpických hasičů

str. 16
Jízdní řády

str. 17
St. zindulka a ČR HK

str. 19
Program kina



2 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

27. veřejné zasedání
zastupitelstva města Úpice

se uskuteční ve středu
29. března 2017 od 17 hodin

v městském sále.
Program:

1. majetkové záležitosti

2. Finanční záležitosti

3. dotace a granty

Informace ze zasedání 
zastupitelstva
dne 25. 1. 2017 se v 17 hodin sešlo na svém 
dvacátém pátém zasedání zastupitelstvo 
města úpice. 

zastupitelé projednávali majetkové zá-
ležitosti a schválili např. bezúplatné pře-
vedení stavby vodovodního řadu v loka-
litě kvíčala do majetku obce Batňovice, 
zadávací dokumentaci na akci „stavební 
úpravy a přístavba k č.p. 31, úpice“, návrh 
investičních akcí na r. 2017 v celkovém ob-
jemu 13 015 000 kč. tyto investice budou 
hrazeny z přebytku rozpočtu, rozpočet byl 
v prosinci 2016 schválen jako přebytkový. 
dokončuje se projektová dokumentace 
na zateplení tělocvičny zŠ Bří Čapků a za-
stupitelé rozhodli o vzhledu budovy (viz 
obrázek). vzhledem k vysokým nákladům 
na rekonstrukce bytů bylo schváleno navý-
šení sazby nájemného u nově pronajíma-
ných bytů základní kategorie mimo bytů 
v domě č.p. 1077 a 1109 ze 40 kč/m²/mě-
síc na 65 kč/m²/měsíc s platností od 1. 2. 
2017.

Firma Juta a.s. darovala centru den-
ních služeb města úpice finanční částku 
96 500 kč (50 tis. kč darovalo ředitelství 
firmy a 46 500 kč darovali zaměstnanci 
závodu Juta v úpici na základě vyhlášené 
sbírky) na pořízení stropního zvedacího 
zařízení, které usnadní manipulaci s klien-
ty centra. zastupitelé schválili přijetí daru. 
za tento dar velice děkujeme.

Bylo rozhodnuto o koupi nového defibri-
látoru pro Jsdh města úpice.

Jako výraz úcty a poděkování za celo-
životní práci s mládeží v oblasti sportu 
zastupitelé rozhodli o pojmenování nově 
zrekonstruovaného sportovního areálu 
na lánech „sportovní areál květoslava 
matysky“. 

usnesení z 25. zasedání zastupitelstva 
města úpice je zveřejněno na úřední desce 
a na webových stránkách města úpice.

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice

návrh vzhledu tělocvičny ZŠ Bratří Čapků

Slovo starosty
dovolte mi, abych nejprve pozdravil všechny čtenáře úpických novin a občany města úpi-
ce.

ti, kteří četli vyjádření bývalého zastupitele města úpice pana lukáše Bárty v minulém 
čísle úpických novin, asi čekají na reakci. některé reakce ale mohou vyvolat další protire-
akce a vznikne z toho nekonečný příběh, kde na konci se reaguje úplně na něco jiného než 
na začátku.

Podmínkou výkonu funkce starosty (místostarostů) je zvolení nadpoloviční většinou za-
stupitelů, a to většinou tajnou volbou. 

Charakteristika demokracie
– demokracie pochází z řeckého slova demos = lid, kratos = vláda
– jedná se o formu politického zřízení, která umožňuje všem plnoprávným občanům účast 
 na správě a řízení státu
– je založena na principu podřízení se menšiny většině a uznání svobody a rovnosti občanů

možná připomenu začátek volebního období, kdy hnutí Žít v úpici, jako vítěz komu-
nálních voleb, mohlo mít svoji starostku s nadpoloviční většinou hlasů. kandidátka se ale 
nechtěla o tento post ucházet. a tak hnutí Žít v úpici předložilo jiného kandidáta a volba 
byla 1 : 6 : 6 pro další dva kandidáty. Po dalších koaličních vyjednáváních následovala další 
volba, která zvolila současné vedení, a to poměrem 8 : 5. Proto nechápu výtku bývalého 
zastupitele pana lukáše Bárty o špatně zvoleném vedení města úpice právě od hnutí Žít 
v úpici, které mělo vše ve své moci a nyní se cítí ukřivděné.

a ještě trochu objasnění k vedení města dle zákona o obcích 128/2000 sb. v případě, 
že je zřízena rada města, hospodaří s rozpočtem rada města. zastupitelé jen schvalují ná-
kup a prodej majetku (ve zjednodušeném příkladu). v našem případě radu města úpice 
nemáme, a proto veškerá rozhodnutí o hospodaření schvaluje zastupitelstvo města úpice. 
mohu říci, že řízení města je proto záležitostí celého zastupitelstva města úpice a jeho 
demokratického hlasování. dokážu si představit starostu s vlastnostmi, které má mít dle 
vyjádření bývalého zastupitele a představitele hnutí Žít v úpici. starosta vše rozhodne sám 
a zastupitelé jen legalizují jeho nediskutovaná rozhodnutí. rozhodnutí, které je podepsáno 
dříve, než je schváleno zastupitelstvem, je ze zákona neplatné. možná má hnutí Žít v úpi-
ci takovéto starosty ve svém vzoru. Jako příklad mohu uvést unáhlené rozhodnutí o zvy-
šování poplatku za komunální odpad. Při projednávání změny vyhlášky ozv č. 5/2015 
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů pan zastupitel za hnutí Žít v úpici navrhnul navýšení 
částky za komunální odpad o 60,- kč a zastupitelé bez bližšího objasnění zvýšení odhlaso-
vali. v tomto případě nemělo navýšení vůbec podstatu, protože finance takto vybrané nelze 
použít na likvidaci černých skládek, jak bylo navrženo, ale jen na odvoz komunálního od-
padu. v této kapitole finance nechyběly. 

hospodaření města úpice není jen věcí jednoho starosty a místostarostů, ale v našem 
případě všech zastupitelů města úpice, kteří hlasují pro danou věc. základní dokument je 
rozpočet města na kalendářní rok, který by měl být vyrovnaný nebo přebytkový. hospo-
daření je také dáno hospodařením všech ředitelů a vedoucích příspěvkových organizací.

a nakonec bych ukončil zdůrazněním nebezpečného pojetí demokracie podle některých 
zastupitelů: „Jestliže není po jejich názoru, nemohou se s tím ztotožnit a odchází.“ Prostě 
nemohou přijmout demokratické hlasování většiny, právě to je projev neuznání demokra-
tického rozhodování. 

Přeji všem čtenářům úpických novin a občanům města úpice klidný a šťastný rok 2017.
Ing. Jaroslav Hůlek, starosta města



3ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

VĚCI
KOLEM NÁS

MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...Bilanční zpráva za uplynulý rok 2016

Trestná činnost v Úpici
i nadále klesá!
v roce 2016 úpičtí policisté zadokumentovali 183 trestných činů, což je ve srovnání se stejným 
časovým obdobím roku 2015 pokles o 38 skutků (v roce 2015 zadokumentováno 221 skutků). 
trestná činnost tedy na úpicku klesla o 17,2 %. 
z tohoto počtu se nám podařilo objasnit 132 případů (tedy hovoříme o objasněnosti 72,13 %), 
což je v porovnání s rokem 2015 mírný pokles objasněnosti (objasněnost trestných činů v roce 
2015 – 76,47 %). 

Když porovnáme roky 2013 a 2016 zjistíme, že nápad trestné činnosti klesl o 43,34 %. 
V roce 2013 úpičtí policisté zadokumentovali 323 skutků, což je ve srovnání s rokem 2016 
o 140 skutků více! 

I přes pokles nápadu oproti roku 2015 byla objasněnost udržena na vysoké úrovni, která je 
v porovnání s průměrnou objasněností celého Územního odboru Trutnov o 5,35 % vyšší! Dále 
v porovnání s objasněností trestné činnosti celého Krajského ředitelství policie Královéhradec-
kého kraje, která je 62,8 %, patří úpičtí policisté mezi jedny z nejlepších!

Porovnání nápadu trestné činnosti v uplynulých letech
rok 2011 – 246 skutků    rok 2014 – 281 skutků
rok 2012 – 283 skutků     rok 2015 – 221 skutků
rok 2013 – 323 skutků     rok 2016 – 183 skutků

Z prováděných statistik vyplývá, že v minulém roce došlo k dalšímu poklesu nápadu trestné 
činnosti v Úpici. 

v roce 2016 došlo na úpicku ke spáchání majetkové trestné činnosti v 66 případech, což je 
oproti roku 2015 pokles o 21 skutků (v roce 2015 zadokumentováno – 87 případů). i zde došlo 
k poklesu nápadu trestné činnosti, a to o 24,14 %. 

v loňském roce policisté objasnili 30 přečinů, hovoříme tedy o objasněnosti 45,45 %. 
úpičtí policisté loni vyjížděli k 19 oznámením týkajících se vloupání do domů, bytů a do růz-

ných provozoven, což je pokles o 21 zadokumentovaných skutků oproti roku 2015 (oznámeno 40 
případů). nápad trestné činnosti krádeže provedené vloupáním klesl až o 52,5 %. 

minulý rok došlo na úpicku ke spáchání 17 násilných trestných činů, což je v porovnání se 
stejným časovým obdobím nárůst o 4 skutky (rok 2015 13 skutků). objasněnost tohoto proti-
právního jednání byla v roce minulém 82,35 %. 

v neposlední řadě policisté řešili 37 krádeží prostých, kdy se jim podařilo objasnit 21 případů 
(56,75 %). 

na úseku přestupků úpičtí policisté v roce 2016 zadokumentovali celkem 584 oznámení. z to-
hoto počtu jich 204 oznámili příslušnému správnímu orgánu k dalšímu opatření. z celkového 
počtu přestupků policisté odhalili 209 přestupců v dopravě. v blokovém řízení vyřešili 260 pře-
stupků a uložili pokuty v celkové výši 90.400 korun. 
objasněnost oznámených přestupků v loňském roce 2016 byla 83 %. 

Porovnání nápadu přestupků v uplynulých letech
rok 2011 – 474 přestupků   rok 2014 – 672 přestupků
rok 2012 – 482 přestupků   rok 2015 – 693 přestupků
rok 2013 – 717 přestupků   rok 2016 – 584 přestupků 

z tohoto přehledu je patrný pokles i v oblasti přestupkového řízení. nejvíce těchto přestupků 
je pácháno v úpici. Jedná se zejména o přestupky proti majetku, proti občanskému soužití a proti 
veřejnému pořádku. 

Policisté obvodního oddělení v úpici loni vypátrali 17 osob v celostátním pátrání. odhalili 13 
řidičů pod vlivem alkoholu a 9 řidičů pod vlivem omamných a psychotropních látek. 

Priority, kterým se budeme i nadále v letošním roce na úpicku věnovat, jsou v první řadě 
zajištění bezpečnosti občanů a veřejného pořádku. na této činnosti již dlouhodobě úzce spolu-
pracujeme s městskou policií trutnov. Při výkonu služby se budeme věnovat dále také hlídkové 
činnosti a pěším obchůzkám po městě. Preventivní činnost bude dále vykonávána formou besed 
s předškoláky, školáky, ale i místními seniory. v neposlední řadě se budeme snažit udržet velmi 
pozitivní trend v objasňování trestných činů. 

výrazný podíl zejména na prevenci, ale zároveň na dokumentovaných přestupcích a trestných 
činech má kamerový systém ve městě.

další rozšíření kamerového systému je pozitivním strategickým rozhodnutím města úpice 
v bezpečnostní oblasti do blízké budoucnosti.    

nprap. Pižlová Šárka, DiS., tisková mluvčí ÚO Trutnov

Pracovní schůzka
vedení obce a JUTA a.s.
dne 25. 1. 2017 se na městském úřadě v úpi-
ci uskutečnila pracovní schůzka vedoucích 
představitelů města úpice a nejvyššího vede-
ní závodu Juta a.s. Generální ředitel Juta 
ing. Jiří hlavatý seznámil představitele obce 
s aktuálním stavem a plánovaným rozvojem 
úpického závodu v nejbližších dvou letech.

rok 2016 byl pro úpickou Jutu rokem 
hospodářsky velmi úspěšným, a to se projevi-
lo nejen na investicích do rozvoje závodu, ale 
také na odměnách pro zaměstnance. mzdy 
meziročně narostly o 15,5 % a jsou v dnešní 
době nad úrovní průměrné mzdy pracovní-
ků v průmyslu v rámci celé Čr. Péče o za-
městnance je pro vedení Juta a.s. prioritou, 
na které staví svůj další rozvoj.

aktuální poptávka po technických tka-
ninách přesahuje výrobní kapacity závodu, 
a proto vedení plánuje na rok 2017 další vý-
znamné investiční akce s cílem zvýšit objem 
výroby do jednoho roku minimálně o 10 %. 
Proto se již nyní buduje krytý manipulační 
prostor o velikosti 1500 m2 pro zlepšení mate-
riálových toků a na léto se připravuje výstav-
ba nové skladové haly o velikosti 4600 m2. 
to vytvoří podmínky ke koncentraci činností 
v logistice a uvolní nové prostory pro výrobu.

v rámci výstavby dojde bohužel k narušení 
stávající zeleně v závodě, která bude částečně 
nahrazena odstíněním průmyslových objektů 
od okolní městské zástavby. Část nových stro-
mů se však do prostorů závodu nevejde, a tak 
bylo společně projednáno, že Juta profinan-
cuje výsadbu zeleně na veřejných prostran-
stvích přímo v úpici.

v oblasti strojních investic počítá vedení 
Juta v roce 2017 s nákupem nové extruzní 
linky, dalších cca 15 tkalcovských stavů a za-
řízení pro následné zpracování textilních vý-
robků v plánovaném objemu 120-150 mil. kč.

na rok 2018 je pak v plánu výstavba nové 
„čisté“ konfekce o velikosti cca 4 000 m2 pro 
výrobu velkoobjemových vaků pro použi-
tí v potravinářském průmyslu a lékárenství. 
zde se předpokládá nárůst počtu pracovních 
míst o cca 20–30 pozic.

starosta města úpice ing. hůlek přislíbil 
za obec maximální podporu v plánovaném 
rozvoji, neboť je v zájmu města mít ve svém 
regionu ekonomicky silné zaměstnavatele. 
dále pak krátce pohovořil o plánech rozvo-
je města, investicích do komunikací, nábřeží 
úpy a dalších aktivitách městského úřadu.

obě strany se společně dohodly na přípravě 
rekonstrukce ulic národní a 3. května. město 
v nejbližší době připraví podklady pro zahá-
jení projektové přípravy pro zjištění plánova-
ných nákladů. 

Ing. Jiří Vlášek, JUTA 02 Úpice



4 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

Turistická sezona 2017 přinese 
návštěvníkům venkovní výstavy, 
regionální produkty a Toulavý baťoh
Ačkoliv to venku na pohodové a slunečné léto ještě zdaleka nevypadá, v destinační spo-
lečnosti Branka, o.p.s pro rozvoj cestovního ruchu v Kladském pomezí jsou přípravy 
na letní sezonu v plném proudu. A stejně jako každý rok, i letos se návštěvníci budou 
mít opravdu na co těšit.

Jednou velmi významnou novinkou je putovní venkovní výstava, která vznikne v rámci 
česko-polského projektu „Blíže k přírodě, blíže ke kultuře“. Projekt by měl připomínat 20leté 
výročí existence organizace a 10 let úspěšné česko-polské spolupráce s Powiatem kłodzkim. 
výstava s celkem 40 velkoformátovými fotografiemi turistických zajímavostí z kladského 
pomezí a polského příhraničí se během letošního roku vystřídá na devíti místech. na české 
straně budete moci výstavu zhlédnout v náchodě, adršpachu, ratibořicích a také v Praze. 
v Polsku pak budou fotografie vystaveny ve městech opole, Wrocław, Poznań, lodź a chor-
zów. První výstava se uskuteční v rámci slavnostní vernisáže 19. dubna v náchodě.

v den vernisáže proběhne rovněž tisková konference léto v kladském pomezí, kde jed-
notliví aktéři představí své novinky pro nadcházející turistickou sezonu 2017. tato konfe-
rence je určena především pro široký okruh médií, informační centra a místní samosprávu. 

rok 2017 bude u nás v regionu věnovaný také regionálním produktům s vlastní regionální 
značkou kladské pomezí, které se už nyní prezentují na veletrzích u našeho stánku. Jedná se 
o přírodní bylinné sirupy camellus z Červeného kostelce vyráběné z vlastnoručně vypěsto-
vaných bylinek. na etiketování a dekoraci lahví se podílejí zdravotně znevýhodnění zaměst-
nanci. dalším vlastníkem regionální ochranné známky je paní lýdie Birkeová-mrázová, 
která vyrábí ručně šité bytové dekorační doplňky a výrobky z kukuřičného šustí. 

o regionálních produktech se více dočtete také v letním čísle turistických novin, které 
budou pro vás k dispozici koncem dubna na pultech informačních center kladského pomezí. 
distribuce do rukou zástupců ic proběhne tradičně na jejich jarním setkání, které se ten-
tokrát uskuteční v novém městě nad metují. hlavním cílem tohoto setkání je především 
výměna informací a zkušeností a vzájemné představení novinek na rok 2017.

začátkem června opět potěšíme především cyklisty. v regionu budou od 3. června do 30. 
září tradičně jezdit dvě linky cyklobusů. delší červená linka bude odjíždět z hradce králové 
přes adršpach až na Pomezní boudy a kratší modrá linka pojede z náchoda do Polska a ná-
sledně až do Broumova. v loňském roce byla červená trasa prodloužena, a tak se návštěvníci 
mohli cyklobusem pohodlně dopravit až na hřeben Jestřebích hor. tak tomu zůstane i letos. 

a čím potěšíme především děti? Jednoznačně naším toulavým baťohem a jeho cestova-
telskou hrou. Barevnou ilustrovanou mapu toulavého baťohu získáte v každém informačním 
centru v regionu. a zapojit se můžete i do soutěže o hodnotné ceny. Pravidla najdete na zadní 
straně mapy. dále se s ním můžete setkat i v havlovicích na víceúčelovém sportovišti, kde se 
bude v neděli 2. července konat den s toulavým baťohem. Pro děti bude připraveno spoustu 
zábavných her a soutěží a bavit se jistě budou i dospělí. v neposlední řadě sledujte i webové 
stránky www.toulavybatoh.cz, kde najdete spoustu tipů na výlety s celou rodinou i na školní 
výlety a kde se dozvíte i více informací o cestovatelské hře. 

Pro více informací o dění v kladském pomezí sledujte pravidelně naše webové stránky 
www.kladskepomezi.cz. najdete nás také na sociálních sítích jako je Facebook, twitter nebo 
instagram.

Kontakty:
Branka, o.p.s., němcové 2020, 547 01 náchod, www.kladskepomezi.cz, tel.: 491 405 185
markéta venclová, ředitelka: e-mail: marketa.venclova@kladskepomezi.cz, tel: 602 190 198
lenka lembejová, projektový manažer: e-mail: lenka.lembejova@kladskepomezi.cz, tel.: 
725 972 033.

Podejte daňové přiznání v Úpici
vážení daňoví poplatníci,
i v roce 2017 budete mít možnost podat daňové přiznání k dani z příjmů za zdaňovací 
období roku 2016 přímo v úpici. Pracovníci Finančního úřadu pro královéhradecký kraj, 
územního pracoviště v trutnově budou vybírat daňová přiznání ve středu 22. 3. 2017 od 
13:00 do 17:00 a v pondělí 27. 3. 2017 od 13:00 do 17:00 vždy v zasedací místnosti měst-
ského úřadu v úpici.
Pro podání daňového přiznání nebo pro snadné vyplnění a následné vytištění formuláře 
můžete rovněž využít daňový portál Finanční správy Čr.
http://adisspr.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_pub/dpr/uvod.faces

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

JUTA podporuje 
Centrum denních 
služeb v Úpici
koncem listopadu loňského roku došla 
na vedení a.s. Juta žádost vedoucí 
centra denních služeb úpice mgr. ka-
teřiny hofmanové o finanční výpomoc 
pro zajištění zvedacího zařízení pro 
přemísťování osob pro potřeby centra. 

Posláním tohoto centra zřízeného 
městem úpice je umožnit osobám se 
zdravotním, mentálním a kombinova-
ným postižením hodnotně prožít den 
s možností využití nabízených aktivit 
v bezbariérovém prostředí.

statutární ředitel společnosti Juta 
a.s. dvůr králové nad labem a senátor 
Parlamentu České republiky za voleb-
ní okrsek trutnov ing. Jiří hlavatý po-
skytl za vedení Juta a.s. finanční dar 
ve výši 50 tis. kč a současně využil 
této příležitosti a vyzval zaměstnance 
Juta 02 závod úpice k dobrovolné 
sbírce pro centrum. 

charitativní sbírky mají v dvorských 
závodech JutY několikaletou tradici 
a staly se již běžnou součástí předvá-
nočního období. ale v úpici se podob-
ná akce konala poprvé. Přistupovali 
jsme k ní opatrně a také trochu s oba-
vou, ale výsledek předčil všechna naše 
očekávání a sami zaměstnanci závodu 
02 úpice vybrali na zvedací zařízení 
dalších 46,5 tis. kč.

celkový příspěvek na centrum je 
tedy za Juta a.s. 96,5 tisíc kč a je 
na místě poděkovat všem, kteří se 
na této sumě podíleli jakoukoliv část-
kou.

Ing. Jiří Vlášek,
ředitel výrobního závodu JUTA 02 Úpice

Senátor Ing. Jiří Hlavatý předává symbolický šek 
starostovi Úpice Ing. Jaroslavu Hůlkovi



5ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

narozené děti
6. 12. 2016 – sofie Jörka

11. 12. 2016 – Pavel oborník
24. 12. 2016 – lukáš Jansa
26. 12. 2016 – ester Peterková

v této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.              Matrikářka: Edita Dvořáková

(ne)bezpečný věk
ve čtvrtek 2. 2. 2017 se v domě s pečovatelskou službou v úpici konala pro zde žijící 
nájemníky beseda s tiskovou mluvčí Policie trutnov, paní nadprap. Šárkou Pižlovou, 
na téma „Jak se ubránit šmejdům aneb Jak zvýšit své bezpečí a ochránit svůj majetek“.

senioři byli sezná-
meni s možnými sou-
časnými praktikami 
tzv. šmejdů a poučeni 
o obraně své a svého 
majetku. Bylo zde 
hovořeno na mno-
ho témat dnešních 
možných podvodů 
na seniorech (např. le-
genda „vnuk“, „zabí-
jačka“ nebo „vzkaz“). 
každé téma bylo propojeno příklady z praxe vyšetřování takovýchto případů Policií 
Čr. senioři byli zároveň i poučeni, jak se mají v těchto případech zachovat a ochránit 
tak tím sebe i své okolí.

Beseda všechny přítomné zaujala a byla pro seniory velkým přínosem v dnešní 
hektické době. nakonec všichni obdrželi preventivní informativní brožury „rady pro 
seniory“ vydané Policií Čr.        Bc. Kuželková Eva, Pečovatelská služba Úpice

zpráva o činnosti Sboru pro občanské 
záležitosti v Úpici
sPoz pracoval ve složení stanislava mertlíková, marcela kubeová, hana machová, květoslav 
matyska, marie nyklíčková, Jaroslava Pátková, lada slezáková, Jana srnová, eva Šolcová 
a Jitka umlaufová. Činnost sPozu je rozdělena do tří hlavních aktivit: společenské akce pro 
rodiče a děti (vítání občánků), návštěvy seniorů (gratulace k životním jubileím) a zajišťování 
zlatých a diamantových svateb v obřadní síni měú v úpici.

vítání nových občánků města úpice. obřad je tradičně připravován v obřadní síni městské-
ho úřadu v úpici. v roce 2016 byly připraveny celkem 4 obřady v termínech 5. 3. 2016, 2. 4. 
2016, 25. 6. 2016 a 15. 10. 2016. Přivítáno bylo celkem 27 dětí.

nové občánky slavnostně přivítala tajemnice městského úřadu v úpici mgr. Šárka Bušin-
ská. hudební doprovod zajišťovala paní mgr. radka Řeháková a děti ze základní školy Bratří 
Čapků v úpici. děti z mateřské školy na veselce v doprovodu paní učitelky ivany Grossma-
nnové přednesly miminkům a rodičům krátké kulturní pásmo. Fotografie z obřadů pořídil pan 
Josef Červený, video natočila televize Js.

rodičům srdečně blahopřejeme k narození potomka a dětem přejeme, aby vyrůstaly v lásce 
a bezpečí.

Gratulace k jubileím našich občanů. Již každoročně v průběhu celého roku navštěvují zá-
stupci sPozu seniory – jubilanty při dosažení věku 80, 85, 90 a 95 let. v roce 2016 bylo po-
gratulováno 62 občanům města. Při osobní návštěvě je předána jubilantovi gratulace, dárkový 
balíček a květina. dále se jubilanti podepíší do pamětní knihy města úpice.

dále sPoz zajišťuje slavnostní obřady zlaté nebo diamantové svatby v obřadní síni městské-
ho úřadu v úpici. na zvláštní přání, kdy manželé nechtějí slavnostní obřad na měú, je mohou 
členové sPozu navštívit s gratulací i v domácím prostředí. v roce 2016 si přály manželské 
páry ve většině oslavit své výročí svatby v kruhu rodinném, a proto je členové sPozu navštívi-
li v jejich domácnostech. v obřadní síni městského úřadu byl jeden slavnostní obřad diamanto-
vé svatby a mimo obřadní síň jeden obřad zlaté svatby.

sbor pro občanské záležitosti v úpici vyzývá manžele, kteří oslaví v roce 2017 zlatou svatbu 
(tj. 50 let společného života) nebo diamantovou svatbu (tj. 60 let společného života) a neuzaví-
rali sňatek v úpici, aby se přihlásili u matrikářky pí dvořákové na městském úřadě v úpici, 
kancelář číslo 5 (tel. 499 859 055).

na závěr bychom rádi poděkovali všem členům sboru pro občanské záležitosti v úpici za je-
jich obětavou, svědomitou a s velkým citem a porozuměním vykonanou práci pro občany měs-
ta úpice. velký dík také patří dětem z mateřské školy a základní školy a jejich učitelkám, které 
připravují všechna vystoupení.

Edita Dvořáková, matrikářka

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Matrika a evidence 
obyvatel
Počet obyvatel:
k 1. 1. 2016     5.626
k 31. 12. 2016    5.633

přihlášeno k trvalému pobytu   166
odhlášeno z trvalého pobytu   153
narozeno             57
zemřelo             63

v roce 2016 se narodilo celkem 57 dětí 
– 32 chlapců a 25 dívek. rodiče vybrali 
tato jména:
adam (2), antonín, daniel, eduard,
Filip, Finn, Gustav, Jakub (2), Jan (2),
Jaroslav, ladislav, lukáš, marcus,
marián, matyáš, michal, milan,
miroslav (2), Patrik, Pavel, roman,
samuel, Šimon, tobiáš, tomáš,
václav, vojtěch (2), anna, Barbora (2), 
Beáta, eliška, ester, Jana, kaila marie, 
karolína (2), kristýna, lola,
michaela (2), milli, Petra, rozálie,
rozárie, sára, sofie, stefani, tereza (2) 
a zuzana (2).

v roce 2016 zemřelo 63 občanů
– 33 mužů a 30 žen.

v roce 2016 bylo uzavřeno 20 sňatků. 
v obřadní síni měú v úpici bylo uza-
vřeno 15 sňatků, 1 sňatek uzavřen mimo 
obřadní síň. církevní sňatky: 1 sňatek 
před orgánem církve římskokatolické, 
3 sňatky před církví československou 
husitskou. mimo matriční obec byly 
uzavřeny 2 sňatky v obci libňatov a 3 
sňatky v obci havlovice.

Edita Dvořáková, matrikářka



6 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

Rozloučení s bratrem 
zdeňkem Pitašem
2. února 2017 se úpičtí sokolové, spolu 
s dalšími zástupci sokolských jednot 
z Župy Podkrkonošské-Jiráskovy, roz-
loučili v trutnovské obřadní síni s brat-
rem zdeŇkem PitaŠem, který ze-
mřel po dlouhé nemoci 26. ledna 2017 
ve věku 78 let.

zdeněk Pitaš byl už od dětských let čle-
nem sokola v úpici. v roce 1948 cvičil 
jako desetiletý žák na Xi. všesokolském 
sletu v Praze. zážitky ze sletu v něm zů-
staly až do doby, kdy došlo v roce 1990 
k obnově činnosti České obce sokolské. 
znovu se přihlásil do tJ sokol úpice, 
kde byl velmi platným členem. vykoná-
val funkci jednatele a kronikáře dokud 
mu to jeho zdravotní stav dovolil.

Propagoval činnost sokola v úpici. 
Pořádal besedy a výstavy o sokole a po-
máhal organizovat sokolské akce nejen 
v úpici, ale i v rámci celé Župy Podkr-
konošské – Jiráskovy.

tuto činnost doplňoval cvičením 
v úpické věrné gardě. s tou se zúčastnil 
tří všesokolských sletů v Praze v letech 
2000-2012 a mnoha oblastních sletů po 
celé republice, při kterých organizoval 
pobyt na těchto akcích.

věnoval se turistice a pořádal turistic-
ké výlety pro členy úpického sokola za 
poznáním krás a historie našeho kraje.

za svou záslužnou práci v Sokole byl 
proto v roce 2016 vyznamenán bron-
zovou medailí České obce sokolské.

zdeňku, děkujeme ti za všechno, co 
jsi pro sokol v úpici vykonal, nezapo-
meneme na tebe.

Členové TJ Sokol Úpice

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Nyní máte další šanci 
navštívit naši školu v době 

školního vyučování. 

Gymnázium 
8 let / střední s MZ - 5. třída ZŠ 

Gymnázium 
4 roky / střední s MZ - 9. třída ZŠ 

Veřejnosprávní činnost 
4 roky / střední s MZ - 9. třída ZŠ 

Pro následující školní rok 
přijímáme žáky do těchto 
oborů: 

Veškeré informace na: 
www.gymsos-upice.cz 
(vč. info k přijímacímu řízení) 

 
 Pro sjednání prohlídky  
 školy volejte na tel. 

499 881 275 

Mikuláš je PRVnÍ!
17. ledna 2017 proběhlo v trutnově na zŠ komenského okresní kolo dějepisné olympiády. 
Její školní kolo na našem gymnáziu vyhrál mikuláš vít ze třídy kvarty a začala jeho pečlivá 
příprava doma i s paní učitelkou Pechovou ve škole. tematické zaměření ročníku: marie te-
rezie – žena, matka, panovnice aneb habsburkové 18. století. volba nebyla náhodná, vždyť 
letos oslavíme 13. května 300. výročí od jejího narození!

účastníci olympiády se však museli popasovat nejen s její dobou, ale velkou etapou za-
hrnující období od časů jejích předků – baroka až po období osvícenství. zkuste s námi ty 
lehčí:

určete podle indicií panovníka: slavíkovice u vyškova, dvě brázdy, hrabě Falkenštejn... 
Josef ii.

Jak zněl dobový termín pro nevolnictví?...  člověčenství
doplňte pojmy: soupis vlastnictví půdy/pozemků... katastr, půda propůjčená poddaným... 

rustikál, půda šlechty... dominikál.
a jak mikuláš obstál v kole okresním? Jak už nadpis řekl – vyhrál! získal nejvyšší počet 

bodů a za sebou zanechal zvučná jména základních škol i gymnázií v našem okrese. Bude-
me ti držet pěsti i ve velmi náročném kole krajském, mikuláši!

Lenka Pechová, MěG a SOŠ Úpice



7ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

zŠ úpice-lány 
PRůleT ÚleM

  
 
 
 
 

lyžák 2017
základní vzdělání, taneční kurz 
a v neposlední řadě i lyžařský vý-
cvik – důležité mezníky v životě 
dospívající mládeže. Poslední zmi-
ňovaný jsme absolvovali teprve ne-
dávno. 8. ledna se naše životy začaly 
pomalu, ale jistě měnit. stáli jsme 
po kotníky ve sněhu, očekávajíce 
příjezd autobusu. mrazivé zimní 
počasí nám opravdu přálo – nejen 
hojností sněhu, ale i teplotami, které 
nasvědčovaly tomu, že se se sněhem 
v blízké době rozhodně loučit nebudeme. vyrážíme z úpice s mnoha očekáváními na Benecko. 
Po příjezdu jsme si vynesli svá zavazadla a ubytovali se ve velkém horském hotelu diana. dru-
hý den ráno pro nás nastal důležitý okamžik – učitelé museli zhodnotit naše lyžařské doved-
nosti a podle toho nás rozřadit do tří družstev. Po celý týden jsme si užívali krásného lyžování 
s množstvím okouzlujícího upraveného snížku, jenž se líně povaloval na sjezdovce. vládla tam 
příjemná atmosféra, a tak nám bylo potěšením tam být. Bohužel 13. 1. jsme museli toto krásné 
místo opustit. lyžařský kurz jsme si opravdu užili a určitě jsme si i zdokonalili naše lyžařské 
dovednosti. Překonali jsme další hranici v našem životě a můžeme na to být hrdí.

Dagmar Ducháčová, Gabriela Jursíková, kvinta

Devatenáctý
karneval
521. tak přesně tolik cen si odnesli návštěv-
níci 19. dětského karnevalu pořádaného zá-
kladní školou úpice-lány. a že jich bylo, 
myslím těch návštěvníků… i když byl začá-
tek akce plánován na třetí hodinu odpolední, 
stáli před branou vedoucí do jídelny a. s. Juta 
úpice první nedočkavci už o hodinu dříve. 
celkem si vstupenku zakoupilo bezmála tři 
sta padesát dětí a dospělých.

aby karneval proběhl tak, jak proběhl, 
bylo zásluhou nejen zaměstnanců školy, kteří 
se postarali o občerstvení, ale i samotných 
žáků. díky nim si všichni v klidu mohli bez-
platně odložit, respektive vyzvednout své 
svršky v šatně, díky nim běžel program jako 
na drátkách. soutěže střídalo tancování, tan-
cování střídaly soutěže. a rodiče fotili, na-
táčeli – zkrátka zvěčňovali své ratolesti pro 
roky příští.

velká poklona patří samozřejmě spon-
zorům (jejich výčet najdete v samostatném 
článku). ti ani letos nezklamali, nebyli 
skoupí a byli nám vice než nakloněni. Jejich 
ochoty podpořit nás formou dárkových po-
ukazů, finančních částek nebo věnováním 
zboží ze svého sortimentu si velice vážíme.

co dodat. už asi všichni víme, že se bu-
dova jutařské jídelny bude na jaře bourat 
a na jejím místě vyrostou zřejmě prostory 
pro nové provozovny. kromě prvního roč-
níku, který byl uspořádán v městském sále, 
nám dalších osmnáct let poskytla přístřeší 
právě Juta a. s. Proto i jí patří naše poděko-
vání.

a co vy, návštěvníci? z těch, co byli akté-
ry již zmíněného prvního ročníku, jsou dnes 
už dospělí lidé (ach, jak ten čas letí) a my 
bychom si přáli, aby i jejich děti šly v jejich 
stopách. Budeme se proto snažit najít pro náš 
karneval na další roky jiný vhodný prostor. 
držte nám pěsti, ať se nám to podaří. děku-
jeme. 

Dana Teichmanová, zástupkyně ředitele
Autorka snímku: Iveta Jiříčková



8 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

Poděkování 

za příspěvek na karneval velmi dĚku-
Jeme těmto firmám, společnostem, or-
ganizacím i soukromým osobám: 

Partis, a. s., suchovršice; adam elektro 
F. o. úpice; agentura Generali, paní vi-
ková, úpice; autodíly Pokorný, úpice; 
autoopravna Baro, úpice; autooprav-
na, pan Petr hájek, úpice; Barvy – laky, 
úpice; cestovní agentura, paní toholová, 
úpice; cukrárna maratonstav, paní Ji-
ránková, úpice; Česká spořitelna, úpice; 
diakonie Broumov; eG – servis, s. r. o., 
trutnov; eldorádo – ráj dobrodružství 
a her, úpice; erkona, m. Bejrová, trut-
nov; Grund, a. s., paní Grundová, mladé 
Buky; hračky, paní těmínová, úpice; 
chovatelské potřeby, karla Jaroušová, 
úpice; JiP východočeská, a. s., staré 
hradiště; Juta, a. s., úpice; kadeřnic-
tví, Jana Břicháčková, úpice; kadeřnic-
tví Jana tommová, úpice; kadeřnictví 
kateřina hagerová, úpice; kadeřnictví 
nona, úpice; keramika, paní zaňková, 
úpice; květinka, marcela strachotová, 
úpice; lékárna dr. max, úpice; kr-
konošská lékárna, s. r. o., úpice; maro, 
s. r. o., trutnov; maso kazda, úpice; 
melichar.cz, úpice; městské muzeum 
a galerie JWm úpice; mlsárna eduška 
úpice; moneta Bank, úpice; moP, re-
new cz, s. r. o., úpice; n_sYs, s. r. o., 
úpice; obchodní dům úpice; opravna 
obuvi, pan knap, úpice; osvětlovací 
technika, paní hudá, úpice; Paliva za-
ňka, úpice; pan Josef středa, úpice; pan 
miroslav macek, havlovice; paní Blan-
ka Čermáková, úpice; paní helena ká-
brtová, úpice; Papírnictví, paní součko-
vá, úpice; Papírnictví, paní vodičková, 
úpice; Prodejna Pc Pod městem, pan 
kábrt, úpice; Prodejna, hana szelkeo-
vá, úpice; Prodoma úpice; ráj zahrád-
kářů, František Škrabal; sacher – přívě-
sy, úpice; salon Janie ś, úpice; second 
hand anna, úpice; siko koupelny, a. s., 
trutnov; sklenářství, ing. Jaroslav kost-
ka, úpice; teamline Jako, hradec krá-
lové; textil, paní Čepelková, úpice; tex-
til, paní urbancová, úpice; textil sos, 
úpice; tiskárna ofset, úpice; trafika, 
pan rychlík, úpice; ubytování Řezníč-
kovi, úpice; vella, s. r. o., Česká skalice; 
vinotéka zs, úpice; zelenina velkon, 
úpice; zelinkovi, libňatov; i dalším, 
kteří nechtěli být jmenováni.

Dana Teichmanová, zástupkyně ředitele

lyžák 4. a 5. tříd
letošní lyžařský kurz žáků 4. a 5. tříd proběhl v týdnu od 23. do 27. ledna 2017 a zú-
častnilo se ho 22 žáků. Již počtvrté za sebou se láňáci vrátili na sjezdovku do Petří-
kovic. 

děti byly rozděleny do 3 družstev dle svých lyžařských dovedností. výuka lyžování 
začínala v 9 hodin na sjezdovce a končila v 12:45.  nechyběla třicetiminutová pře-

stávka na svačinu. lyžaři obědvali ve školní jídelně. dopravu zajišťoval pan sedláček 
z Batňovic.

v tomto roce panovaly nejideálnější podmínky pro výuku lyžování – dostatek 
přírodního sněhu, teploty těsně pod bodem mrazu a v závěru azurové nebe. výuka 
probíhala bez větších problémů. všichni účastníci jsou schopni po absolvování lyžař-
ského kurzu bezpečně se pohybovat po sjezdovce a na vleku. v poslední den výcviku 
proběhl závod ve slalomu. konečné vyhodnocení, předání diplomů a pamětních listů 
proběhlo v rámci hodin tělesné výchovy. 

se službami celého skiareálu jsme byli opět nadmíru spokojeni. každý den na nás 
čekala perfektně upravená sjezdovka. majitel skiareálu nám poskytl prostory k úscho-
vě lyží. svačili jsme v příjemně vyhřátém bufetu. výhodná je i cena permanentek. dě-
kujeme též panu sedláčkovi za bezchybnou dopravu do Petříkovic. chválíme všechny 
lánské lyžaře za chování po celý týden. náš cíl naučit děti základům lyžování a vypěs-
tovat v nich lásku k lyžování byl splněn. 

Vendula Janečková, vedoucí lyžařského kurzu (autorka textu i fotografie)

85 let školy
lánská škola byla postavena v roce 1932. v předvečer letošního dne učitelů si připo-
mene 85 let od onoho okamžiku, kdy se chystala přivítat své první žáky. Její současní 
podnájemníci si vás dovolují srdečně pozvat v sobotu 25. března 2017 do útrob osla-
venkyně. snad si z připravovaného programu (viz plakát) vyberete. 

Petr Kalousek, ředitel školy



9ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

MARSYAS
KULTURA

záKlADnÍ šKOlA BRATřÍ ČAPKů

Mé statečné já
ve známém filmu bylo sedm statečných. co je to však proti naší škole. u nás na základní škole 
Bratří Čapků se jich našlo 29! ano, přesně tolik se jich zúčastnilo víkendovky „mé statečné 
já“. a co na ně čekalo? spousta her, soutěží a aktivit pro družstva. Pořadí v nich pak rozhodlo 
o tom, které z nich vyrazí jako první na lov „pokladu víkendovky“. a nechyběly ani soutěže 
pro jednotlivce (Bottle flip challenge – vítěz: Petr Ferenc), pro dvojice (tik-tak, strašidelné 
názvy – vítězové: eliška Grossmannová + eliška mesnerová a agátka hebká + míša horáko-
vá) a konečně také pro trojice (vyneste draka ze sluje – vítězové: Pavel Benko, Filip luštinec 
a vojta ott). třešničkou na dortu byla aktivita pro pobavení „Ponoř se do mouky“. a našly se 
i chvíle jen pro ty nejodvážnější. například při hře „náhlá smrt“ nebo při vyprávění straši-
delných příběhů. na závěr bych chtěl všem účastníkům poděkovat za bezproblémový průběh 
víkendovky.        Martin Dytrych

Pozvánka na cestu kolem světa 
vyhlášený karneval v riu de Janeiro; Buenos aires, Patagonie, chile, Peru, mexiko, kanada, 
Japonsko, vietnam, kambodža, thajsko, malajsie, singapur a indonésie, nový zéland, srí 
lanka a indie, nepál s výhledy na mount everest, tibet a Čína, ale i afrika, či ostrov zanzi-
bar. toť ochutnávka z šestnáctiměsíční cesty martiny libřické a Pavla zrzavého.

někdo si na hypotéku koupí byt, dům nebo šetří na auto, pořídí si rodinu a celý život má už 
jen samé starosti. Pavel a martina se rozhodli po svatbě cestovat. Jaké nástrahy, ale i odpovědi 
jim tato vysněná cesta přinesla, si přijďte poslechnout v pondělí 27. března v 17:30 na základní 
školu Bratří Čapků.                     Daniela Mikešová

základní škola Bratří Čapků
chystá pro všechny budoucí prvňáčky a jejich rodiče již tradiční

školičku nanečisto
Přijďte se svými rodiči v sobotu 25. března 2017 do 1.A (2. poschodí budovy 1. stupně) 
zŠ Bří Čapků, kde pro vás budou nachystané některé z činností, které dělají děti v první 

třídě. 
vaši rodiče se také mohou zeptat na vše, co je ohledně školní docházky zajímá. 

začínáme v 10.00 a celý program trvá necelou hodinu.
těšíme se na vás!

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Astronomické
informace
slunce vstupuje 20. března v 11 hodin 28 mi-
nut do znamení Berana. nastává jarní rovno-
dennost, začíná astronomické jaro. 

měsíc je 5. 3. v první čtvrti, 12. 3. v úplň-
ku, 20. 3. v poslední čtvrti, 28. 3. v novu. 
Přízemím prochází 3. a 30. března, odzemím 
18. března. konjunkce měsíce s planetami 
nastávají 1. 3. (s venuší), 2. 3. (s marsem), 
14. 3. (s Jupiterem), 20. 3. (se saturnem) a 29. 
3. (s planetou merkur). 

Planety sluneční soustavy: merkur se ob-
jevuje koncem března večer nad západním 
obzorem, venuše a načervenalý mars svítí 
na obloze v první polovině měsíce večer nad 
západem. Jupiter je pozorovatelný celou noc 
kromě večera, už v malém dalekohledu uvi-
díme jeho čtyři nejjasnější měsíce pojmeno-
vané io, europa, Ganymed a kallisto. saturn 
je viditelný ráno nízko nad jihem, pohybuje 
se na hranici souhvězdí hadonoše a střelce.

Astronomické zajímavosti: 
ranní průlety nejjasnějšího umělého kos-
mického tělesa na obloze, mezinárodní ves-
mírné stanice, budou v březnu viditelné až 
do 23. 3., koncem měsíce se iss objeví znovu 
na večerní obloze.
ve druhé polovině března bude na obloze 
dobře viditelná kometa 41P/tuttle-Giacobi-
ni-kresák, k jejímu vyhledání stačí menší 
dalekohled, například triedr. kometa se bude 
pohybovat souhvězdími velké medvědice 
a draka a nad obzorem ji uvidíme v průběhu 
celé noci. Přijďte si ji prohlédnout na hvěz-
dárnu! 

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici 

Divadlo Al. Jiráska
2. čtvrtek  17.00 hodin 
3. pátek 17.00 hodin

Taneční akademie 
zUš Úpice
hrají: Žáci zuŠ a. m. Buxton úpice
dopolední představení pro zŠ a mŠ

Předprodej v turistickém informačním 
centru, tel. 499 882 329
vstupné: 20 kč děti; 50 kč dospělí



10 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

loutkové divadlo

Kašpárkovo
pometlo
zametlo
loutková pohádka pro děti
v neděli 26. března ve 14 a 16 hod.
vstupné 25 kč

21. 3. 2017 v 19:30 hod.

liga proti nevěře
Autor: Zdeněk Podskalský

komedie s detektivní zápletkou, tak by 
se dala charakterizovat tato divadelní 
inscenace – žena a její milenec, vracejí-
cí se manžel, další žena hledající svého 
manžela. Je to ten původní milenec nebo 
není? manžel je prý v koupelně – mrtev! 
dá se utéci z třetího patra? dá se vraž-
dit žehlicím prknem? vejde se milenka 
do krbu? a nezbláznili se všichni náho-
dou...
Jedna z nejúspěšnějších her zdeňka Pod-
skalského, ve které si občas i sám zahrál.
hrají: v hlavní roli se představí, tento-
krát jako herec, ivo Šmoldas společně 
s michaelou kuklovou a veronikou no-
vou, alt. tereza Šefrnová.

Předprodej v turistickém informačním 
centru, tel. 499 882 329.

Vyhlášení Osobnosti 
kultury a školství
za rok 2016
kulturní a školská komise zve občany 
na slavnostní vyhlašování osobnos-
ti kultury a školství za rok 2016, které 
se uskuteční ve čtvrtek 6. dubna 2017 
od 17:00 v loutkovém divadle. 
hosty budou známé herecké osobnosti, 
manželé kateřina a miroslav táborští, 
kteří v dopoledních hodinách také se-
hrají loutkové představení pro naše nej-
menší s názvem Pohádkové nepohádky 
od Josefa Čapka.

Petr novák
poslechový videopořad Josefa Rumlera

ve čtvrtek 23. března 
v loutkovém divadle
začátek v 18 hod
vstupné 50 kč

Spolek divadelních ochotníků Alois Jirásek

mladé Divadlo za zrcadlem 

další reprízy Já... JáJa
vloni na podzim se vůbec poprvé představila skupina mladých úpických ochotníků – divadlo za zr-
cadlem. s úspěchem uvedla vlastní autorskou hru Já... JáJa aneb v pokřiveném zrcadle reality světa 
sebe nemůžeš najít. Počátkem dubna se s ní v hradeckém divadle drak zúčastní krajské postupové 
přehlídky na celostátní festivaly Šrámkův Písek, mladá scéna ústí nad orlicí a Wolkrův Prostějov. 
Ještě před tím máme možnost vidět toto představení znovu i v úpici – a to dvě středy za sebou. „50 
minut radosti“ zaznělo v jedné z recenzí – tak si to přijďte taky užít.
22. 3. a 5. 4. 2017 vždy v 19:00 hodin – loutkové divadlo

ochotníci mají teď vůbec napilno. Část z nich se nadále věnuje nácvikům pěveckých partů připravo-
vané Prodané nevěsty. První zkoušky mají pod vedením zdeňka möglicha za sebou už i muzikanti...
nejvíc času a úsilí je ale teď věnováno nácviku nové inscenace, která by měla spatřit světlo světa 
už na konci dubna. havlovu odcházení se díky zfilmování původně divadelního textu dostalo před 
časem značné pozornosti. a jak to pojali úpičtí? Bližší se dozvíte v dubnovém čísle úpických novin 
a posoudit výsledek jejich snažení pak budete mít příležitost přímo v hledišti divadla.

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové
10. 3. 2017, 17:00
vernisáž výstavy

Ve stínu světla
Výbor z fotografických prací Ondřeje šika (1944–1997)
městské muzeum a galerie JWm srdečně zve na vernisáž první souborné výstavy díla ondřeje Šika, 
málo známého fotografa, který se do paměti našeho regionu zapsal jako duchovní církve Českoslo-
venské husitské. Jeho tvorba je mimo jiné spjata s okolím Benešovska a voticka, kde mapoval zani-
kající vesnickou lidovou architekturu. spolu s dalšími svými přáteli fotografy reagoval rozsáhlým 
cyklem rovněž na fenomén zanikajícího historického města most. motivy pomíjivosti a zániku se 
objevují v jeho největších cyklech - „Pozůstalost“ a „obrázky na zdi“. v době, kdy se stal farářem 
církve československé husitské, svoji tvorbu zcela ukončil.
kurátorkou výstavy je Julie Weissová. výstava se koná v úzké spolupráci s muzeem umění a desig-
nu Benešov, Julií Weissovou a Petrem kovářem.

13. 3. 2017, 17:00
Přednáška 
Josef cabadaj - Jana nešněrová:

Úpičtí lidičkové: Ti dobří - i ti méně dobří
městské muzeum a galerie JWm srdečně zve na ohlédnutí se za osudy dvanácti osobností, které se 
zapsaly do dějin úpice - ať už v dobrém, nebo méně dobrém. Připomeneme si mimo jiné mudr. an-
tonína teuchmanna, herberta morawetze, Julii W. mezerovou, miroslava Pulkrábka, Bedřicha 
lípu, ale také třeba Wilhelma nissera, curta Wittje a další.
vstupné dobrovolné. těšíme se na vás.

17. 3. 2017, 17:00
vernisáž výstavy

nesem vám líto a dobrou novinu
aneb Velikonoce v muzeu
městské muzeum a galerie Julie W. mezerové srdečně zve na vernisáž tradiční velikonoční výstavy, 
která se letos uskuteční ve stálých expozicích muzea. srdečně zveme na velikonoce v chalupách na-
šich praprapra-předků, na měšťanské velikonoce přelomu 19. a 20. století stejně jako na velikonoce 
v galerii JWm.

27. 3. 2017, 17:00
Přednáška

Dr. Karel řehák: Odboj v Podkrkonoší 1942
městské muzeum a galerie JWm srdečně zve na přednášku dr. karla Řeháka „odboj v Podkrkonoší 
1942“. akce se uskuteční k 75. výročí těchto událostí a chce být vzpomínkou na ty, kteří pro svo-
bodu své vlasti obětovali to nejcennější. Přednášející v úvodu provede výčet paradesantů shozených 
v období 1941-42 na území Protektorátu Čechy a morava. Pak se zaměří na výsadek anthroPo-
id a silver a. Podrobně bude sledovat činnost odbojové skupiny s21B a vylíčí průběh tragických 
událostí na Bohdašíně a červenokosteleckých končinách. v závěru upozorní na určité problémové 
situace a otázky, které nejsou ani v současnosti zcela vyjasněny a popsány, i na nejaktuálnější litera-
turu zabývající se touto problematikou. vstupné dobrovolné. těšíme se na vás.



11ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

nové knihy
knihY Pro dosPĚlé
Vondruška, Vlastimil:
Dobronínské morytáty
další příběh písaře královské komory Jiřího 
adama z dobronína začíná vraždou na stat-
ku na vysočině.

Taylor, Patrick: Doktore, hlavu vzhůru!
další kniha z irské humorné lékařské série. 
se svérázným doktorem o‘reillym se vrací-
me zpět až do válečných let.

Bauer, Jan: Až bude smrt mou paní:
v tajných službách Otce vlasti
v lednu 1378 se císař karel iv. setkává se 
svým synovcem, francouzským králem kar-
lem v., při tajném jednání v malém hradu 
uprostřed lesů. toho se rozhodnou využít 
spiklenci, kteří chtějí oba panovníky zavraž-
dit. naštěstí jejich záměry překazí císařův 
bývalý agent dominikán Pavel.

Howey, Hugh: Prach
třetí díl postapokalyptické sci-fi trilogie, 
ve kterém je životodárné silo 18 stále v ne-
bezpečí.

Gesthuysen, Anne: Georgette píše otci
téměř detektivní pátrání po starém obraze, 
ale i po rodinných kořenech hlavní protago-
nistky.

BŘEZEN, MĚSÍC ČTENÁŘŮ
6. - 10. 3. 2017 v průběhu půjčování - dětské oddělení 
Hledejte, pátrejte v knihovně... 
pro děti jsou připraveny úkoly s pátráním v knihovně i knihách s malými odměnami

13. 3. 2017 od 17 do 20 hodin
Klub her
děti i dospělí si mohou přijít zahrát různé deskové hry 

15. 3. 2017 od 17 hodin, vstupné 25 Kč
Zelené potraviny 
přednáška Mgr. Jany Kaplanové o tom, jak podpořit své zdraví 
díky mladému ječmeni a řase chlorella green ways

16. 3. 2017 od 10 hodin, vstup zdarma
Trénování paměti – jak na čísla
Vyhlášení NEJ... babičky čtenářky za rok 2016
jak trénovat mozek - jednu z možných metod, jak na čísla, si můžete vyzkoušet s Mgr. M. Staníkovou

21. 3. 2017 od 14.15 do 15.45 hodin - dětské oddělení
Dášeňka - klub dětských čtenářů
zveme všechny děti, které si chtějí popovídat, zahrát si nebo něco vytvářet

22. 3. 2017 od 17 hodin, vstupné 50 Kč
Makronky - křehká fantazie z Malého Prince
beseda s Radkou Luňákovou, odbornicí na výrobu skvělých mandlových sladkostí

27. - 31. 3. 2017   
Přihlašování čtenářů zdarma
v tomto týdnu máte možnost se přihlásit na rok zdarma

31. 3. 2017   
Noc s H. Ch. Andersenem
program pro děti ve věku 8 -10 let (přihlášky v knihovně - pro aktivní dětské čtenáře)

PRSTEN?
AUTO?

ČTENÁŘSKÝ 
PRŮKAZ!

Addison, Corban: Kroky ke slunci
románová prvotina přibližuje prostřednic-
tvím příběhu dvou indických sester a ame-
rického právníka problematiku boje proti 
obchodování s lidmi.

Alkemade, Kim van: Sirotek č. 8
skutečný fascinující příběh rachel rabi-
nowitzové, která si musí vybrat mezi po-
mstou a milosrdenstvím, když jako dospělá 
žena znovu narazí na lékařku, která ji coby 
malou holčičku podrobila experimentální 
léčbě ozařováním rentgenovými paprsky.

Pospíšilová, Jarmila: Skořápky na vodě
tomáši valentovi se po letech úspěchů roz-
padne svět. Jeho syn marek tragicky zemře 
a jeho srdce je transplantováno mladé ženě. 
Protnou se jejich osudy? Propletený příběh, 
občas humorný, s téměř detektivní záplet-
kou.

Harding, Pepper:
Duše Henryho Quantuma
kouzelný vánoční příběh o roztržitém man-
želovi, náhodných setkáních a jedné velké 
dávné lásce.

Simon, lars: Sobí bobky
humoristický román nás zavádí na pološíle-
ný výlet ledovou tundrou laponska.

Heaberlin, Julia: Černooké zuzany
když jí bylo šestnáct, byla tessa nalezena 
na poli, polomrtvá mezi pohozenými kostmi 
a vrstvou žlutě kvetoucího lučního kvítí. Její 
svědectví poslalo muže do cely smrti. nyní, 
o dvacet let později, najde tessa pod oknem 
do ložnice trs čerstvě zasazených květin. Po-
slala do vězení nepravého?

Wax, Ruby: Relax pro vyčerpané:
využití všímavosti při hledání úlevy od du-
ševního vysílení
Příručka lektorky duševního zdraví nás 
zábavnou formou seznamuje s kognitivní 
terapií založenou na všímavosti (mBct), 
která nám pomáhá vyrovnat se s vyčerpáním 
a stresem.

Motlová, Milada:
Průvodce lidovou kulturou
Přehledný výklad reálií tradičního venkov-
ského života, které byly běžné pro generaci 
našich prarodičů a s nimiž se i my ještě se-
tkáváme.

Pěta, Jan:
literární průvodce Hradcem Králové
kniha je vydána u příležitosti 120. výročí 
otevření knihovny města hradce králové 
pro veřejnost jako pocta hradeckým literár-
ním osobnostem. vydejte se jejím prostřed-
nictvím na nevšední toulky hradcem krá-



12 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

lové, po stopách známých i méně známých 
autorů, a objevte tak místa, která v minulosti 
navštěvovaly literární múzy.

Milfaitová, Blanka: Příběh psaný do vody: 
cestopisný recepis marmeládové čaroděj-
ky z ostrovní expedice
druhá kniha Blanky milfaitové představuje 
ohlédnutí za rokem, který strávila na ces-
tách po ostrovech skutečných i těch, které 
si neseme jako robinsoni sami v sobě. není 
to kniha jenom o vaření marmelád, putová-
ní po mořích a touze žít takový život, který 
stojí za to, ale také o iluzi slávy a dětských 
radostech, o schopnosti odlišovat to důležité 
od ničemného a zbytečného.

Kocourek, Jaroslav:
Pozoruhodná místa naší vlasti
Průvodce po zajímavých lokalitách České 
republiky.

novotná, Kristina: Setkávání s Irenou Ka-
čírkovou, jejími přáteli, nepřáteli a jinými 
zvířaty
osobité vyprávění scénografky kristiny 
novotné, dcery ireny kačírkové, ve kterém 
vzpomíná na svoji matku i vlastní dětství.

Ohler, norman: Totální rauš:
drogy ve třetí říši
První komplexní studie drogové problemati-
ky ve třetí říši.

Tvořivý rok: To nejlepší z časopisu Roz-
marýna a něco navíc
Fotografická knížka plná nápadů a tipů 
na výrobu dekoračních předmětů a receptů, 
kterými se lze inspirovat po celý rok. návo-
dy jsou vybrány z časopisu rozmarýna, při-
dány jsou i nápady zcela nové, se kterými se 
čtenáři rozmarýny dosud nesetkali.

Sparenborg-nolte, Anne: Homeopatie pro 
děti: individuální a celostní léčba 
rodičům určený rádce homeopatické léčby 
akutních i chronických onemocnění dětí, 
který je zároveň založen na osmnácti konsti-
tučních přípravcích, jenž vycházejí z typolo-
gie osobnosti.

šámal, Petr: záchranáři:
tragédie a příběhy
toto je kniha skutečných příběhů, jejichž 
ozvěna v krkonoších dosud neutichla. Pro-
tože paměť hor nejlépe nalezneme v osudech 
lidí, kteří se rozhodli patřit jim v dobrém 
i zlém.

Teicholz, nina:
Tuk – velké překvapení: proč máslo, maso 
a sýr patří ke zdravé stravě
unikátní kniha o výživě odhaluje informace, 
že nasycený tuk v mléce, mase a vejcích je 
pro organismus prospěšný a průkazně zpo-
chybňuje proklamované nízkotučné diety.

Kosatík, Pavel: Jan Masaryk – pravdivý 
příběh
Životní osudy člověka a oblíbeného politika 
provázané s osudy všech členů masarykovy 
rodiny.

Cizojazyčné knihy:
Mérimée, Prosper: Carmen
romantická novela francouzského prozaika 
o osudové lásce. učebnice španělštiny s úko-
ly, cvičeními a cd.

Rojas, Fernando de: la Celestina
celestina neboli tragikomedie o kalistu 
a melibeji je jedno z nejvýznačnějších děl 
španělské literatury. učebnice španělštiny 
s úkoly, cvičeními a cd.

Manzoni, Alessandro: I Promessi Sposi
milostný příběh renza a lucie je zasazen 
do milána v době morové epidemie r. 1630. 
text doprovázejí jazyková cvičení a cd.

knihY Pro dĚti a mládeŽ
Křišťanová, Dita:
Chyťte pošťáka: velký poštovní příběh
Pošťáka herberta propustí z práce. mladíka 
to rozčílí a rozhodne se, že se poště pomstí. 
Při svém řádění omylem nalezne kouzelnou 
knihu a pak se začnou dít věci. celá pošta je 
vzhůru nohama.

nepil, František:
Pohádkový svět Františka nepila
nový výbor pohádek Františka nepila. Po-
hádky o strachonoších a strachonožkách, 
kocourech, brejlovcích, králích i řeznících, 
o makovém mužíčkovi, Štuclince a za-
chumlánkovi, Barykovi a jiných úžasných 
bytostech.

Klofáčová, Marcela:
Binky a kouzelná kniha
Poutavý příběh žabky Binky, vyprávěný 
v českém a anglickém jazyce, děti vtáhne 
do světa kouzel a čarování.

Göbel, Doro: Co se stalo na výletě: najděte 
si vlastní příběh
otevřete knihu plnou velkých obrázků a vy-
myslete svůj vlastní příběh!

Grey, Jacob: Feralové. Pod křídly vran
akční urban fantasy. Blackstone, kdysi 
vzkvétající metropoli, před lety zasáhla ob-
rovská vlna násilností, která po sobě zane-
chala beznadějnou spoušť. a teď se temné 
síly dávají znovu do pohybu.

Murphy, Julie: Knedlíček
romantický příběh o odvážné dívce, která 
má nadváhu, a když se zamiluje do atletické-
ho chlapce a on do ní, začne o sobě pochybo-
vat. Přihlásí se do soutěže krásy, kde spolu 
s dalšími podobnými dívkami touží dokázat 
světu, že i děvčata se silnější postavou mají 
právo být vidět, stejně jako každá hubená 
holka.

Wegelius, Jakob: legenda o Sally Jones
vydejte se s gorilou sally na cestu kolem 
světa! Čeká vás dobrodružství v dalekých, 

exotických městech, v horečně rozpálených 
džunglích i na vlnách rozbouřených oceánů.

Raškovová, lucie: Samota není zlej
Jeden rok prvňáka Péti, který se zrovna pře-
stěhoval do nového města. tatínek je námoř-
ní kapitán, takže doma pobývá jen vzácně, 
a tak Péťův svět tvoří především ženy – ma-
minka a hodná sousedka a také její pes, kte-
rý se stává jeho nerozlučným kamarádem.

Březinová, Ivona:
Deník vodnice Puškvory
vodnice Puškvora bydlí v rybníce Žabakor. 
ve vodní škole už vychodila 2 třídy, ale 
protože je chytrá a šikovná, po prázdninách 
nastoupí do školy lidské. teď jsou před ní 
prázdniny, které si chce pořádně mokře dob-
rodružně užít.

Riddell, Chris: Otolína a žlutá kočka
ve velkoměstě dochází k řadě rafinovaných 
loupeží a neustále se ztrácejí psí mazlíčci. 
vymyslí otolína a její nejlepší kamarád pan 
mour chytrý plán?

Hunter, erin: zákon smečky: soumrak
mladá fenka Bouře se konečně cítí přijata 
do divoké smečky, ale napětí v tlupě znovu 
stoupá.

Papoušková, eva: Vombat Jirka:
knížka na nočník 
vtipná a krásně ilustrovaná knížka pomůže 
těm nejmenším dětem, aby se, stejně jako 
malý vombatí kluk Jirka, naučily dobře cho-
dit na nočník.

Foltin, Karel: Příprava k přijímacím 
zkouškám na střední školy: český jazyk
kniha obsahuje shrnutí potřebných znalos-
tí k přijímacím zkouškám, testové otázky 
včetně odpovědí, slovníček základních lite-
rárních pojmů i vzorové skutečné testy z mi-
nulých let.

Birley, Shane: Jak se naučit blogovat a vlo-
govat v 10 lekcích: super lekce
knížka tě provede celou problematikou zalo-
žení blogu - od plánování, co chceš sdílet se 
světem, přes pravidla bezpečnosti na interne-
tu až po špičkové tipy, jak si natočit vlastní 
vlog.

novotná, Anna: Kdo se směje naposled…: 
druhý lehko i vážný slovník přirovnání, 
pořekadel a přísloví
503 českých frazeologismů jako osobní slov-
níček, jako výtečný pomocník ve výuce čes-
kého jazyka nebo při přípravě na přijímací 
zkoušky.

Kukovičová, Michaela: To je Praha
ilustrovaný průvodce po našem hlavním 
městě.

Mizielińska, Aleksandra: Mapy
ilustrovaný atlas plný fascinujících detailů je 
oslavou rozmanitosti světa, od obrovských 
hor po malinké broučky – a všeho mezi tím.



13ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

 
Klub zdraví Úpice 

srdečně zve všechny zájemce na setkání s těmi, kteří usilují 
o zdravý životní styl a připouští, že v dobré partě to jde lépe. 

 
Hlavním tématem bude: 

 
Přednáší Roman Uhrin 

zakladatel a koordinátor Klubů zdraví v ČR 
 

Kdy?   v pondělí 6. března 2017 v 18 hod. 
Kde? ve Společenském centru Veselka 
Boženy Němcové 830, Úpice – Veselka,  

tel.: 732 943 351 
 

Hubněme efektivně aneb ztrácejme se s humorem—jedná se 
o nejpřirozenější metodu vedoucí k dosažení a udržení opti-
mální hmotnosti. 
Roman Uhrin je zakladatel Klubů zdraví v ČR, které zde fun-
gují již přes 20 let, ale působí i v zahraničí. Je autorem několika 
publikací o zdravém životním stylu a specializuje se na  vege-
tariánskou kuchyni. 

V závěru setkání bude ukázka zdravých pokrmů. 
 

Těšíme se na vás! 
Vstupné dobrovolné 

Poděkování kynologů
Jménem celé naší kynologické organizace v úpici chceme velice poděkovat jak za podporu 
všem našim sponzorům, tak i členům, kteří nás podpořili v minulém roce.

největší díkY však patří městu úpice a jejím představitelům, zejména pak zastupitelstvu. 
Bez jejich podpory by se neuskutečnily velké a významné akce, kterých se naše organizace 
účastní či je dokonce pořádá. můžeme tak vyzdvihnout například účinkování členů na úpic-
kém majálesu, či dětské dny.

největší a znatelný fakt obnovené spolupráce mezi městem a naší organizací můžete hlavně 
pozorovat na našem cvičišti, které se v posledních dvou letech nákladně modernizuje a mění 
svou tvář k lepšímu. 

naše základní kynologická organizace 413 v úpici, spadající pod Český kynologický svaz, 
je sportovním a zájmovým spolkem neziskového charakteru. Posláním Čks je prostřednictvím 
svých orgánů a členů zabezpečovat a provádět kynologickou činnost. ta musí být v souladu 
s normami Fci. tato činnost zahrnuje především sportovní výcvik a chov psů, jejich organi-
zování, řízení, provádění, hospodaření, financování, evidenci, reprezentaci a propagaci jejich 
výsledků.

Marek Petráš, webmaster ZKO 413

Činnost Mateřského 
centra Slůně
na Veselce 
Patříte k rodičům, kteří sami sportují 
a k pohybu vedou i své děti? tak to jsou 
vaši potomci ve velké výhodě oproti 
svým nesportujícím vrstevníkům. Podle 
odborníků jim nehrozí tolik úrazů a cel-
kově budou zdravější a „šikovnější“. Pro 
děti, které jsou odmalička zvyklé trávit 
volný čas s rodiči aktivně – například 
v mateřském centru, později při turistice 
a různých sportech, se pohyb stává přiro-
zenou součástí života, kterou pak samy 
v dospělosti vyhledávají.

všestranný a přiměřený pohyb má 
u dětí pozitivní vliv na jejich zdraví, což 
se projevuje především ve správném vý-
voji kosterního a svalového aparátu. ov-
šem sportující děti jsou i méně nemocné, 
protože jsou většinou celkově otužilejší 
a jejich imunitní systém lépe funguje.

naše mateřské centrum je otevřené 
všem rodičům, prarodičům, pomáha-
jícím příbuzným a hlavně jejich dětem 
ve věku od 6 měsíců do 6 let, kteří ne-
chtějí být sami doma a chtějí aktivně 
trávit čas se svými dětmi zábavnou for-
mou v příjemném prostředí. mc je do-
stupné všem rodinám z úpice a okolí. 
děti jsou zde vítány, potkávají se s vrs-
tevníky a vidí svoji matku v jiné roli než 
v domácnosti. Je nám dobře mezi lidmi, 
kteří plují na stejné vlně a předávají si 
vzájemně své zkušenosti, sdílejí své ra-
dosti a starosti a ukazují sami sobě, že 
být na mateřské dovolené neznamená 
„nemoc a karanténu“.

mateřské centrum provozuje oblastní 
charita Čk a je otevřeno tři dny v týd-
nu (pondělí, středa, pátek) dopoledne 
od 8:30 do 12:00 hodin. náplní progra-
mu jsou říkadla, písničky, hra na orfovy 
hudební nástroje, pohybové a výtvarné 
aktivity, tanečky. velkou část tvoří vol-
ná hra dětí. dětem se zde líbí. Přijďte se 
podívat.

Olga Ejemová



14 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

zahrádkáři informují
Březen je měsíc, kdy nám již jaro ťuká na dveře. natěšení zahrádkáři sledují rostliny a různé 
sazeničky, které pěstují za oknem. Příroda si odpočinula, letošní zima nám ukázala, co umí, 
ale mrazy a sníh nejsou na škodu. Bude víc vody a omezí se počet škůdců, klíšťat a chorob.

Připravujeme jako každý rok několik přednášek spojených s besedou, kde se účastníci dozví 
i poučí a mohou předat své zkušenosti. První přednáška se uskuteční 1. 3. 2017 v 16 hodin 

v sále loutkového divadla v městském penzionu, kde nám o Patagonii něco poví p. vágenk-
necht.

doufáme, že se návštěvníci „zahrádkářského plesu“ dobře bavili. tímto také děkujeme 
všem sponzorům, kteří nám přispěli svými dárky do tomboly.

Jsou to: město úpice, muzeum, maratonstav, zahradnictví Škoda, vetim, Generalli, Juta 
úpice, melichar, kosmetika vojtovi+hagerová, sklo melicharová, minipizzeria, zaňka, za-
ňková, kábrt, květinka strachotová, Papírnictví vodičková, součková, kazda, velkon, truh-
lárna kubíček, textil mája, těmínová, krmiva město, Česká spořitelna, lékárny magistra + 
maX, sacher, turková, elektro hudá, textil urbancová + suchánková, kadeřnictví nonna, 
Škrabalová, stavební spořitelna liška, kolo Bárta, kejzlarová, mudr. kunčar.

Příjemný rok 2017, dobrou úrodu a stálé zdraví přeje
výbor ČZS v Úpici, Josef Fingr

vážení občané města úpice,
chceme vás informovat o dění v našem ha-
sičském sboru. chceme navázat na tradici 
z let minulých, kdy jsme vás v úpických no-
vinách pravidelně informovali o dění u hasi-
čů a o našich výjezdech. Jak jistě víte, tyto 
informace nyní vkládáme na náš web a face-
bookovou stránku, proto chceme prostřed-
nictvím úpických novin informovat i ostatní 
občany města úpice.

v měsíci lednu nám byl zastupitelstvem 
města schválen nákup automatizovaného 
externího defibrilátoru (dále jen aed). díky 
tomuto zařízení budeme schopni rozšířit naši 
pomoc občanům úpice a blízkého okolí při 
náhlé zástavě oběhu – srdečním selhání. 
Po proškolení na obsluhu aed ze strany 
zdravotnické záchranné služby se přidá-
me k obvodnímu oddělení Police Čr úpice 
a hasičským jednotkám v našem okolí, které 
tímto zařízením již disponují (např. hajni-
ce, rtyně v Podkrkonoší, Červený kostelec 
a další). tímto tedy zastupitelům a vedení 
města děkujeme.

v jednom z bodů na lednovém zasedání 
zastupitelstva se projednávala i naše cister-
na. konkrétně se jednalo o cisternu Škoda 
Š706 z roku 1968, která vzhledem ke stáří 
vozu a problémům s ním spojených neprošla 
technickou kontrolou. zastupitelstvo města 
zamítlo nákladnou opravu vozu a zadalo ve-
liteli jednotky úkol ohledně nalezení vhod-
ného vozidla, které by nahradilo dosluhují-
cí cisternu. až bude nalezeno jiné vhodné 
vozidlo, předloží se návrh o jeho zakoupení 
zastupitelstvu města, aby byla jednotka plně 
akceschopná.

Výběr z výjezdů jednotky za měsíc leden
k událostem vysílá úpickou jednotku krajské 
operační středisko hasičského záchranného 
sboru, na které se občan dovolá prostřednic-
tvím tísňových linek 150 nebo 112. 

Technická pomoc
neděle 1. 1. 2017 / čas 14:51
Jednotka vyjela do ulice národní, kde ohla-
šovatel nahlásil spadlou kočku v korytě poto-

ka. kočka se před hasiči schovala do odpad-
ní roury, odkud ji nebylo možné vytáhnout. 
hasiči byli na toto místo povoláni ještě 6. 
1.2 017, kdy se jim podařilo kočku z koryta 
vytáhnout.

Dopravní nehoda
čtvrtek 5. 1. 2017 / čas 6:26
Po silném sněžení byla jednotka vyslána 
k dopravní nehodě do libňatova. Řidič, kte-
rý sjížděl zledovatělou komunikaci od svo-
bodného do libňatova, skončil se svým vo-
zem na střeše v korytě potoka. událost se 
obešla bez zranění a bez úniku provozních 
kapalin, hasiči zajistili místo události a auto 
vytáhli zpět na vozovku.

Požár – úterý 10. 1. 2017 / čas 18:06
úpičtí hasiči zasahovali u požáru sazí v ko-
míně rodinného domu v havlovicích. spo-
lečně s ostatními jednotkami se jim podařilo 
hořící saze v komíně strhnout a uhasit.

Technická pomoc
čtvrtek 19. 1. 2017 / čas 13:11
úpičtí hasiči byli povoláni k čerpání vody ze 
sklepních prostor do firmy Polytex ve vel-
kých svatoňovicích. obdobně tomu bylo 
i v úterý 31. 1. 2017, kdy byli úpičtí hasiči 
povoláni na čerpání vody, tentokrát do trut-
nova – Šestidomí, jelikož jsou na tyto zásahy 
vybaveni speciálním vysavačem.

Dopravní nehoda
úterý 31. 1. 2017 / čas 19:15
Posledním lednovým výjezdem byla doprav-
ní nehoda v obci hořičky, kde se střetl osob-
ní automobil s autobusem. Jednotka na místo 
vyjela společně s profesionální jednotkou 
z Jaroměře. naštěstí se nikdo nezranil a jed-
notka tak pomohla jen s úklidem místa udá-
losti.

základní organizace 
Českého svazu chovatelů úpice

pořádá

Jarní prodejní
výstavu králíků

chovatelský areál v úpici na Podrači

pátek  10. března 2017, 16-18 hodin
sobota 11. března 2017, 8-12 hodin

všichni jste srdečně zváni!

v sobotu se uskuteční výkup
vysušených králičích kožek a prodej 

chovatelských potřeb

Partneři: Český svaz chovatelů,
město úpice,

mas království Jestřebí hory

Okénko úpických hasičů



15ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Partneři: cestovní kancelář luna tour trutnov, 
společnost Willcap trutnov, obec havlovice 
a hostinec amerika havlovice

Havlovice kulturní dům, 14. 1. 2017

Dvojnásobné zlaté tažení Goldma-
nnové a záruby
v havlovickém kulturním domě byla první 
akcí krajského významu zahájena nová sezóna 
individuálních šipkařských soutěží. hrací sál 
pojmul 17 terčů, na nichž více než 110 hráčů 
a hráček různých kategorií svedlo bitvy ve 13 
různých turnajích.

tradičně napěchovaný harmonogram zahá-
jila mládež, do jejíž žákovských a juniorských 
kategorií se přihlásilo dvanáct startujících. Pr-
venství si v hlavních turnajích masterech vyhá-
zeli žák Filip Pirkl a junior roman Benecký, 
vloženému openu pak vévodil david záruba, 
který předtím skončil druhý v juniorech.

hodinu po startu turnajů dětí naběhla k ter-
čům šestnáctka aktuálně nejlepších mužů, která 
rozehrála prestižní toP master, o další hodinu 
déle stejný turnaj odstartovala i osmička žen. 
mužskou toPku vyhrál potřetí v kariéře da-
niel záruba, který na pomalejší rozjezd ve sku-
pině navázal v play off jízdou na plný výkon. 
z toPek má celkově na kontě již 7 medailí z 11 
možných a v této statistice je druhý za osminá-
sobným medailistou Josefem klikou. Prim hra-
je záruba v počtu zlatých – je jediným mužem, 
který toPku dokázal vyhrát třikrát.

mezi ženami je z pohledu triumfů na tom 
nejlépe alena Gregůrková, která má 4 prven-
ství. z havlovické toPky se ale z rodinných 
důvodů omluvila, a proto se otevřela šance 
dalším. dokonale ji za pačesy chytila téměř 
domácí úpická hráčka anna Goldmannová. 
i když má ve své sbírce přes 30 vítězství, nepat-
řila mezi favoritky. všechna totiž zaznamenala 
v turnajích nižší kategorie tzv. místních ope-
nech. vítězství v některém z významnějších jí 
doposud utíkalo, když nejlépe skončila druhá 
loni v únoru v double openu a v nominačním 
masteru vystoupala maximálně na třetí příčku 
(v obou případech to bylo v lednu minulého 
roku). tentokrát přepsala všechny osobní sta-
tistiky, a to hned v nejprestižnějším krajském 
turnaji – toP masteru.

také v pořadí druhé sašu kousalovou potaž-
mo michala doležala nevídáme na bedně často. 
oba se na ní objevili teprve podruhé – kousa-
lová po roční a doležal dokonce po dvouleté 
pauze. Podobně se dá hovořit i o bronzové evě 
košťálové, která ovšem své účasti počítá tepr-
ve od loňského září, kdy chuť toPky okusila 
prvně (za tu dobu stihla posbírat ve 3 startech 
2 cenné kovy). Pro úplnost bronzovým mužem 
byl pětinásobný medailista a dvojnásobný vítěz 
alexandr mašek.

Příští toPky, které jsou na programu  
11. března v trutnově, absolvuje pravděpo-
dobně rekordní počet nováčků. z nominačních 
masterů si totiž postup vyházeli eliška komár-
ková (2. místo), lenka uhříčková (3.), lukáš 

vincenc (2.), martin Petr (3.) a hynek doče-
kal (5.). teprve podruhé okusí toP atmosféru 
Pavlína kosařová (1.) a marian Weintrager (4.), 
mezi ty zkušenější pak budou patřit trojnásobný 
účastník Jiří holík (1.) a šestinásobný Jan dvo-
řáček (5.).

evidentně šťastný den měli ve svých kondi-
ciogramech zaškrtnutý záruba a Goldmanno-
vá. Podobně jako František koudelka z popu-
lárního českého filmu toho totiž za sobotu stihli 
úspěšně více, a to když se svými spoluhráči mi-
chalem Šildbergerem respektive evou košťálo-
vou vyhráli i podvečerní mastery dvojic. dvě 
medaile, jen v součtu o nižší hodnotě, si vyhá-
zeli dále kousalová, košťálová a holík.

Mistrovství SVČ nabírá na obrátkách
krajské žebříčky mistrovství severovýchod-
ních Čech zatím vedou anna Goldmannová 
a daniel záruba. od začátku letošního roční-
ku této celoroční soutěže se ale odehrálo jen 
pár turnajů. zajímavější proto bude sledovat 
jejich vývoj od února, kdy startuje drtivá větši-
na místních seriálů a tudíž bude ve hře spousta 
bodů.

kompletní výsledkový servis včetně fotoga-
lerie či aktuálních žebříčků mistrovství svČ 
lze vyhledat na webu www.navrchol.cz/sipky

O. Vylíčil

Vybrané jízdní řády – dokončení (zdroj portal.idos.cz)

690350 Úpice-Hajnice-Dvůr Králové n.L. Platí od 11.12.2016 do 9.12.2017

Přepravu zajišťuje: OSNADO spol. s r.o., Nádražní 501, 542 24 Svoboda nad Úpou, provozovna Svoboda nad Úpou, tel. 499 811 286, www.osnado.cz, osnado@osnado.cz

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

1
X

055
065

085
095
105
115
125
145

165
175
185
205

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

3
X
61

456

486
496
516
526
546
566

576
596
007
017
037
047
057

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

5

X
4814

5014
5214
5314
5414
5614
5714
5814
0015
0215
0315
0515
0715
0915
1015
1215

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

km

0

1
1
2
3
4
6

7
8
8
9

0

1
2
3
4
5
6
6
7
8
9

10
12
13
13
14
16
17
17

0

2
2
3
4
5
7

8
9

10
10
12
13
13

0
1

2
2
3
4
5
7

8
9

10
10

TPZ

H420
H420
H420
H420
H422
H422
H422
H422
H404
H420
H420
H428
H428
H428
H429
H429
H429
H429
H429
H429
H404
H404
H404
H404
H404
H404
H404
H415
H415
H410
H410
H410
H410

Tč

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

................Úpice,,most II.odboje
.............Úpice,,most F.L.Riegra

.......................Úpice,,Revoluční
............................Úpice,,Podrač

................Úpice,Radeč,Jednota
.....................Úpice,Radeč,rozc.
.....................Úpice,Radeč,střed

...............Úpice,Radeč,hor.zast.
.............Hajnice,,rozc.Studenec

...................Úpice,,Pod Městem
.............................Úpice,,V rokli

.....................Havlovice,,u lávky
.........................Havlovice,,ObÚ

.......................Havlovice,,kopec
.....................Libňatov,,dol.zast.

...........................Libňatov,,rozc.
.....................Libňatov,,hor.zast.

..........Maršov u Úpice,,dol.zast.
..............Maršov u Úpice,,garáž

...........Maršov u Úpice,,Pustiny
.................Hajnice,,rozc.Maršov

.............................Hajnice,,Kyje

.............................Hajnice,,DPS

.............................Hajnice,,ObÚ
.....................Hajnice,,u rybníka

...........Hajnice,Horní Žďár,rozc.
......Hajnice,Horní Žďár,Výšinka

............................Kocbeře,,záv.
........................Kocbeře,,u školy

...............Kocbeře,,rozc.Vítězná
........Dvůr Králové n.L.,,Tyršova

............Dvůr Králové n.L.,,pošta
MHD...Dvůr Králové n.L.,,aut.st.

od

př

př

od

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

2

X
525

505
485
465
445
425
405
385
365
355
345
325
285
275
265
255

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

4
X
61

407

387
367
347
327
307
287
267
247
227
217
197
177
157
147
137

107
...
...
...
...
...
...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

6

X
3215

3015
2915
2815
2615
2415
2015

1815
1715
1615
1515

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
X jede v pracovních dnech
J spoj zastávkou projíždí

spoj jede po jiné trase
MHD možnost přestupu na městskou hromadnou dopravu

61 nejede od 23.12.16 do 2.1.17, 3.2.17, od 6.3.17 do 12.3.17, od 13.4.17 do 17.4.17, 1.5.17, 8.5.17, od 1.7.17 do 1.9.17, 28.9.17, od 26.10.17 do 27.10.17, 17.11.17

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.oredo.cz nebo k dispozici ve vozidle na lince. 
Úplné infomace o vyčkávání jednotlivých spojů jsou zveřejněny na www.oredo.cz

CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 3.0.6171.37621 24.11.2016

1. šipkohraní 2017
aneb královéhradecký Master s TOP

Pošestadvacáté o Úpice Cupu
oddíl basketbalu při tJ sparta hostí v tělo-
cvičně zŠ Bratří Čapků v sobotu 1. dubna 2017 
účastníky již XXvi. ročníku turnaje v koší-
kové: úpice cup. loňský primát obhajují all 
Ballers. soutěž začíná v 8:30 hodin. vstup na 
basketbalovou podívanou je volný. Pokud se 
chcete zapojit aktivně, přihlaste se elektro-
nicky na adrese: michaela.bejrova@centrum.
cz (uveďte název družstva, kontaktní osobu 
= jméno, příjmení, adresa, číslo telefonu) do  
26. března 2017. do soutěže bude přijato prv-
ních 12 přihlášených týmů. (kal)



16 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

690975 Úpice-Trutnov-Svoboda n.Úpou-Pec p.Sněžkou-Horní Malá Úpa Platí od 11.12.2016 do 9.12.2017

Přepravu zajišťuje: OSNADO spol. s r.o., Nádražní 501, 542 24 Svoboda nad Úpou, provozovna Svoboda nad Úpou, tel. 499 811 286, www.osnado.cz, osnado@osnado.cz

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

101
6+
L
35

258
278
298
318
358
378
398
438
458
518
538
558

059
109
139
159
169
189
209
239

259
279
309
329
359

409

439

459

509
539

0010
0510
1010

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

1

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
XL

10

059
109
139
159
169
189
209
239

259
279
309
329
359

409

439

459

509
539

0010
0510
1010

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

km

0
0
1
3
5
6
8

11
12
13
14

15

18
20
22
22
23
24

26

27
30
31
33
34
36
37

39

41
42
44
45
50
54
57

Tč

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

12

13
14
15
16
17
18

19

20
21
22
23
24
25
26

27

28
29
30
31
32
33
34

..................................Úpice,,most II.odboje
...............................Úpice,,most F.L.Riegra

............................................Úpice,Veselka
.......................................Suchovršice,,záv.

....................................Suchovršice,Lhotka
.....................Trutnov,Bohuslavice,Adamov

...................................Trutnov,Bohuslavice
MHD....................Trutnov,Poříčí,rozc.EPO
MHD............................Trutnov,Poříčí,nám.
MHD...........................Trutnov,,Náchodská
MHD..................................Trutnov,,Polská

MHD...............................Trutnov,,aut.nádr.

MHD...Trutnov,,Hor.Staré Město Zel.louka
MHD...Trutnov,,Hor.Staré Město rozc.Babí

............................Mladé Buky,,SPŠ a SOU
................................Mladé Buky,,Faltisova

.........................................Mladé Buky,,MŠ
..........................................Mladé Buky,,ZŠ

.............................Svoboda n.Úpou,,aut.st.

.........................Svoboda n.Úpou,,Maršov I
....................................Horní Maršov,,most

.......Horní Maršov,Temný Důl,Veselý výlet
....Horní Maršov,Temný Důl,odb.Malá Úpa
...Pec p.Sněžkou,Velká Úpa,Vavřincův Důl

.................Pec p.Sněžkou,Velká Úpa,nám.
............Pec p.Sněžkou,Velká Úpa,Tetřívek

...............................Pec p.Sněžkou,,aut.st.

............Pec p.Sněžkou,Velká Úpa,Tetřívek
.................Pec p.Sněžkou,Velká Úpa,nám.

...Pec p.Sněžkou,Velká Úpa,Vavřincův Důl
.....Horní Maršov,Temný Důl,křiž.Malá Úpa

...................Dolní Malá Úpa,,Spálený Mlýn
..............................Horní Malá Úpa,,u dolu

...............Horní Malá Úpa,,Pomezní Boudy

od

př

od

př

od

př

od

př

př

od

př

od

př

od

př

od

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

2

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
XL

10

3512
3012
2612
2412
2212
2012
1812
1512

1312
1112
0812
0612
0412
0212
0012
5711
5511

5411
5211
5011
4711
4511
4011
3511
3011

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

102
6+
L
35

0213
0113
0013
5712
5512
5312
5112
4712
4612
4412
4212
4012

3512
3012
2612
2412
2212
2012
1812
1512

1312
1112
0812
0612
0412
0212
0012
5711
5511

5411
5211
5011
4711
4511
4011
3511
3011

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
X jede v pracovních dnech
6 jede v sobotu

+ jede v neděli a státem uznané svátky
J spoj zastávkou projíždí

L spoj přepravuje jízdní kola MHD možnost přestupu na městskou hromadnou 
dopravu

10 jede také 7.9.17, 14.9.17, 21.9.17, jede od 1.7.17 do 4.7.17, od 7.7.17 do 1.9.17 35 jede od 27.5.17 do 1.10.17

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.oredo.cz nebo jsou k dispozici ve vozidle na lince.
Spoje jsou zajišťovány autobusem s přívěsem na přepravu jízdních kol. U jízdních kol může při upínání dojít k poškození laku kola a proto vybavte místa kontaktu s upínacím zařízením ochrannými prostředky. Jednotná cena 
za přepravu jízdního kola je 20,- 
Úplné informace o vyčkávání spojů jsou zveřejněny na webových stránkách  Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.

CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 3.0.6171.37621 24.11.2016

640421 (IREDO 421) Úpice-Hořičky-Česká Skalice Platí od 11.12.2016 do 9.12.2017

Přepravu zajišťuje: CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, 547 01 Náchod, provozovna Náchod, tel. 491 541 035, www.cdsnachod.cz, info@cdsnachod.cz

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

1

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
X

554
005
025
045

055

085
105

125

155

3

X
355

365
385
395
415
435
455

475
505
525
545
565
575

595

595

016
036
046
066
076
086

116
136

156

186

5

X
306

336
356
366
386
406
426

446
466
486
506
516
526

546

007
057
077
097

107

137
157

177

197B

7

X
359

389
409
419
439
459
479

499
519
539
559
569
579

589

0010

0210
0410
0510
0810
0910
1010

1310
1510B

...

...

...

9

X
3512

3812
4012
4112
4312
4512
4712

4912
5112
5312
5512
5612
5712

5812

0013

0213
0413
0513
0813
0913
1013

1313
1513

1713

2013

11

X
3013

3313
3513
3613
3813
4013
4213
4413
4513
4713
4813
5013
5213
5413
5613
5813
0014
0114
0214

0314

0314
0714
0914
1114

1214

1514
1714

1714

2014

13

X
3514

3814
4014
4114
4314
4514
4714

4914
5114

5314
5514

0015
0515
0715
0915

1015

1315
1515B

...

...

...

15

X
3515

3815
4015
4115
4315
4515
4715

4915
5115

5315
5515

0016
0516
0716
0916

1016

1316
1516

1716

2016

17

X
3516

3816
4016
4116
4316
4516
4716

4916
5116

5316
5516

0017

0217
0417
0517
0817
0917
1017

1317
1517

1717

2017

19

X
3718

3918
4018
4118
4318
4518
4718
4918
5018
5218
5318
5518
5718
5918
0119

0319
0519

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

km

0

0
1
2
3
4
5
6

6
8
9

10
11
12

12

0

0
1
2
3
4
5
6
6
8
9

10
12
12
14

16

17

19
20
20
21
22
23
24
25

26

27

0

0
1
2
3
4
5
6

6
8

10

11

13
14
14
15
16
17
18
19

20

21

0

0
1
2
3
4
5
6

6
8

10

11

13
14
15

16
17
18

19

20

0

0
1
2
3
4
5
6
6
8
9

10
12
12
14
15
16
17
18

19

21
22
23

24
25
26

27

28

0

0
1
2
3
4
5
6

6
8
9

10
11
12

13

15
16
16
17
18
19
20
21

22

23

0

0
1
2
3
4
5
6

6
8
9

10
11
12

13

15
16
17

18
19
20

21

22

TPZ

H420
H420
H420
H420
H420
H420
H428
H428
H428
H429
H429
H429
H429
H429
H429
H429
H429
H328
H328
H328
H328
H328
H328

H328

H328
H328
H320
H328
H328
H328
H328
H320
H320
H320
H320

H320

H320
H320

Tč

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

24

25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

36

37
38

....................................Úpice,Veselka
......................Úpice,,most F.L.Riegra

................................Úpice,,Revoluční
.........................Úpice,,most II.odboje

............................Úpice,,Pod Městem
......................................Úpice,,V rokli

..............................Havlovice,,u lávky
..................................Havlovice,,ObÚ

................................Havlovice,,kopec
..............................Libňatov,,dol.zast.

....................................Libňatov,,rozc.
..............................Libňatov,,hor.zast.

...................Maršov u Úpice,,dol.zast.
.......................Maršov u Úpice,,garáž

...................Maršov u Úpice,,dol.zast.
..............................Libňatov,,hor.zast.

....................................Libňatov,,rozc.
...............................Mezilečí,Křižanov
...............................Mezilečí,Posadov

..................................Mezilečí,,závod
...........................Brzice,,odb.Mezilečí

.................................Hořičky,Chlístov
..............................Mezilečí,,vodojem

.....................................Hořičky,,nám.

...................Lhota p.Hořičkami,Světlá
...........................Vestec,,odb.Pohodlí

.......................................Vestec,,odb.
............................Hořičky,,Nový Dvůr

................Lhota p.Hořičkami,Újezdec
..............................Lhota p.Hořičkami

...................................Vestec,,Větrník
................................................Vestec

...................Vestec,Heřmanický Dvůr
...Česká Skalice,Malá Skalice,Hřbitov

...............Česká Skalice,Malá Skalice

..........................Česká Skalice,,nám.

..............Česká Skalice,,rozc.k žel.st.
.........................Česká Skalice,,žel.st.

od

př

od

př

od

př

př

od

př

od

př

od

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

2

X
155

125
105
085
065
045
025
005

584
564
544
534
524

504

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

4

X
256

226
206
186
166
146
126
106

086
066
046
036
026

006

555
505
485
465

455
435
425
405

405

355

206
X
71

327

307
287
267
237
217
197
177
167
147
127
107
087
077
047

017
007

576

556
536
526
506
486
476
456
446
426

406

356

6
X
61

257

237
217
197
167
137
117
087

057

017
007

576

556
536
526
506
486
476
456
446
426

406

356

8

X
3210

3010
2810
2610
2410
2210
2010
1810
1710
1510
1410
1210
1010
0910
0610
0410
0310
0110
0010

579

559
509
489
469

459
439
429
409

409

359

10

X
2513

2213
2013
1813
1613
1413
1213
1013

0813
0613
0413
0313
0213

0013

5712
5212
5012
4812

4712
4512
4412
4212

4012

3512

12

X
2514

2214
2014
1814
1614
1414
1214
1014

0814
0614
0414
0314
0214

0014

5713

5513
5313
5213
5013
4813
4713
4513
4413
4213

4013

3513

14

X
2515

2215
2015
1815
1615
1415
1215
1015

0815
0615
0415
0315
0215

0015

5714

5514
5314
5214
5014
4814
4714
4514
4414
4214

4014

3514

16

X
2516

2416
2216
2116
1916
1716
1616
1416

1216
1116
0916
0716
0516

0316

5515

5315
5115
5015
4815
4715
4615
4415
4315
4215

4015

3515

18

X
2517

2217
2017
1817
1617
1417
1217
1017

0817
0617
0417
0317
0217

0017

5716
5216
5016
4816

4716
4516
4416
4216

4016

3516

20

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
X

0019

5818
5618
5518
5318
5118
5018
4818
4718
4518

4018

3518
X jede v pracovních dnech J spoj zastávkou projíždí spoj jede po jiné trase

61 nejede od 23.12.16 do 2.1.17, 3.2.17, od 6.3.17 do 12.3.17, od 13.4.17 do 17.4.17, 1.5.17, 8.5.17, od 
1.7.17 do 1.9.17, 28.9.17, od 26.10.17 do 27.10.17, 17.11.17

71 jede 23.12.16, od 27.12.16 do 30.12.16, 2.1.17, 3.2.17, od 6.3.17 do 12.3.17, 13.4.17, od 1.7.17 do 4.7.17,
 od 7.7.17 do 1.9.17, od 26.10.17 do 27.10.17

B spoj 5 Tč 38: na spoj 5 navazuje v zastávce Česká Skalice,žel.st. spoj 12 linky 640320 do Žernova, spoj 2 
linky 640320 do Žernova

B spoj 7 Tč 36: na spoj 7 navazuje v zastávce Česká Skalice,nám. spoj 302 linky 640132 do žel.st. a 
Náchoda

B spoj 13 Tč 36: na spoj 13 navazuje v zastávce Česká Skalice,nám. spoj 4 linky 640320 do  žel.st. a do 
Žernova

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny ve vozidle na lince.
Úplné informace o vyčkávání jednotlivých spojů jsou zveřejněny na webových stránkách krajského úřadu Královéhradeckého kraje.

CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 3.0.6171.37621 24.11.2016



17ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

Herec Stanislav Zindulka slaví 85. narozeniny 
a rád se vrací do východních Čech

.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Věříte tomu, že když je člověk optimistický, přita-
huje to pozitivní kolem sebe?
Vím, že to má svoji velkou cenu. Když se člověk 
setká s někým, kdo se pořád škaredí, bojí se, že to 
špatně dopadne už předem, tak ho to dobře nena-
ladí. Já si myslím, že je to velká smůla a že to 
působí negativně na naše zdraví. Naše psychika je 
pro všechno hodně důležitá, i pro každou nemoc. 
Já když jsem šel do nemocnice a lidi mě litovali, 
tak jsem říkal:„Proč mě litujete? Já se těším!‘‘         
A proč se těším do té nemocnice? Protože mě tam 
dají do pořádku a budu zase zdravý.

Byl jste nominován do ankety Šarmantní osobnost 
roku. Budeme moc rádi, když si uděláte čas a 28. 
dubna 2017 přijedete na  galavečer.
Já už mám 28. duben poznamenám v kalendáři       
a už půjdu škemrat do divadla, abych ten večer 
nemusel být na představení. V tom případě bych 
přijel moc rád, protože to je moje divadelní koléb-
ka. Hned jak jsem skončil divadelní školu, tak jsem 
nastoupil do svého prvního angažmá a to byl 
Hradec Králové a tam jsem zůstal celých dvanáct 
let. Tady jsem si také namluvil děvče, které jsem    
si vzal a mám ho do dneška.  Mám dva syny,            
a proto se na to nedá zapomenout. Do Hradce 
Králové se moc rád vracím. Moc děkuji, že jste si 
na mě vzpomněli a přeji všem všechno nejlepší, 
pozitivní přístup a přeji všem, aby nezapomněli,      
že slunce svítí, i když je zamračeno.

Posluchači Českého rozhlasu letos nomino-
vali do desítky finalistů ankety Šarmantní 
osobnost roku 2016 také herce Stanislava 
Zindulku. Při této příležitosti jej vyzpovídala 
Lada Klokočníková, vedoucí programu Čes-
kého rozhlasu Hradec Králové.

Pane Zindulko, jak  jste vykročil do nového 
roku?
Nový rok jsem si užil s rodinou, přijel mi syn 
ze zahraničí, kde dostal volno, a tak jsme         
si užívali u rodinného krbu Vánoce a Nový 
rok, hned poté jsem začal zkoušet v divadle
a pracoval prakticky denně.

Jak to děláte, že máte v sobě tolik optimis-
mu?
Člověka musí bavit práce, kterou dělá a musí 
se na to těšit. Nejde to vždycky, je kolem  
toho spousta starostí a věcí, které vás trápí, 
ale já vždycky myslím na ty příjemnější věci. 
Potkávám také lidi, které mám rád, dělám 
práci, kterou mám rád, prostě si hledám        
ty příjemné chvilky radosti. Člověk se musí 
vždycky na něco těšit! Práce mám hodně, 
trochu energie mi sice bere, ale zároveň mi 
ji vrací.

Jméno a adresa odesílatele:

 

 

 

 
   

 

 
   

1.  Zlata Adamovská
     herečka  

4.  Tereza Kostková
     herečka   

3.  Zbigniew Czendlik
     římskokatolický kněz  

2.  Stanislav Zindulka
     herec

 
   

5.  Lucie Bílá
     zpěvačka   

9.   Simona Stašová
      herečka  

8.   Vladimír Beneš
      neurochirurg  

7.   Halina Pawlowská
      spisovatelka 

 
      

10. Jiří Suchý
      šéf divadla Semafor 

 
 

Zakřížkujte Vámi zvolenou osobnost za rok 2016

6.   Jan Přeučil
       herec 

 
   

Hlasovací kupón zasílejte do 31.3.2017 na adresu: Český rozhlas, 
Hradec Králové, Havlíčkova 292, 500 01 Hradec Králové.
Na obálku napište heslo: „Šarmantní osobnost roku 2016“
Deset hlasujících vyhraje hodnotnou cenu.
Více informací najdete na webu: rozhlas.cz/sarm

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

zpravodaje-032017_Black.pdf   1   09.02.17   14:51



18 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

Dobře zaplatím za staré obrazy, hodiny, náramko-
vé a kapesní hodinky, fotoaparáty a objektivy, pivní 
lahve s nápisy, mince a bankovky, odznaky a vyzna-
menání, housle, pohlednice a knihy, porcelánové  
a kameninové sochy, obrazové rámy a jiné.
Poradenství i návštěva je vždy zdarma, platba hotově.
Tel.: 605 254 511 můžete i SMS.

AKČNÍ 
NABÍDKA

Navštivte

Generali kancelář

v Úpici

Pro více informací nás kontaktujte: 
Generali Pojišťovna a.s.
agenturní kancelář Úpice, Dr. E. Beneše 18
Zdeňka Viková, M 724 061 037 / zdenka_vikova@generali.cz

Nabídka je platná do 31. 5. 2017 pouze na uvedené pobočce.

Nechte si vypracovat nabídku 
a získejte bezpečnostní náramek

50 000 Kč
50 000 Kč
25 000 Kč

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec. Operátor je pro třísměnný 
provoz v Červeném Kostelci nebo Velkém Poříčí.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Technolog pro lisování plastů
Chemik
Operátor/ka gumárenské výroby

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro auto-
mobily, hledá zaměstnance na pozice:

Saar Gummi Czech překročila 
třímiliardovou hranici 
Gumárenská společnost saar Gummi czech z Červeného kostelce 
(sGc) utržila za rok 2016 3,4 miliardy korun, což je o 550 miliónů 
korun více než za rok 2015. Pro letošní rok firma plánuje další růst na 
3,7 miliardy korun.

dominantním segmentem výroby zůstávají dynamické těsnicí sys-
témy, tedy těsnění dveří a dalších pohyblivých dílů karosérií. těmito 
výrobky vybavuje sGc již každý čtvrtý v evropě vyrobený osobní 
automobil. menší podíl výroby patří lisovaným těsněním z pryže 
nebo z kombinace pryže a plastu a část tržeb pochází z výroby gu-
márenských směsí. ty jsou určeny především pro vlastní spotřebu, 
ale firma je dodává i sesterským závodům na slovensko a do ruska. 
Firma vloni výrazně investovala, celkové investice představují hod-
notu 170 miliónů korun. letos to bude ještě více, společnost očekává 
souhlas vlastníků s výstavbou další výrobní haly v Červeném kos-
telci. stavební část spolu s infrastrukturou bude stát zhruba 200 mi-
liónů korun, technologická investice v průběhu několika let dosáhne 
zhruba půl miliardy korun. 

-pl-



19ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2017

BIOGRAF
PROGRAM KINA

05. neděle 17.00 hodin

BAleRInA
vydejte se na cestu! nový animovaný film. Příběh Félicie, mladé 
osiřelé dívky, jejíž největší vášní je tanec. s pomocí svého nejlep-
šího přítele victora se jí podaří uprchnout ze sirotčince a vydat se 
na dlouhou cestu do Paříže, kde na ni čeká mnoho nelehkých úkolů 
a zajímavých setkání. zábavný a dojemný film o přátelství, sebedů-
věře a rodinných poutech. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 89 min., české znění, mládeži přístupný

07. úterý 18.00 hodin

BABA z leDU
nový český film o svérázné otužilecké komunitě na břehu vltavy. 
Příběh rozkrývající nelehké vztahy mezi třemi generacemi přináší 
naději, že život lze vzít do vlastních rukou v jakémkoli věku.

Vstupné: 110 Kč, 2D, 106 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

08. středa 18.00 hodin

neCHTe zPÍVAT MIšÍKA
Příběh rockera s duší básníka startuje v kinech v den jeho  
70. narozenin.
režisérka Jitka němcová představuje ve svém celovečerním doku-
mentu životní příběh vladimíra mišíka, vynikajícího muzikanta, 
člověka, který si vždycky stál za svým a nenechal se zkorumpovat 
ani mocí a metály, ani komercí.

Vstupné: 100 Kč, 2D, 100 min., české znění, mládeži přístupný

10. pátek 18.00 hodin
12. neděle 18.00 hodin

MASARYK
Prožil život bohéma, miloval ženy, hudbu, velká gesta. v jeho srdci 
bojovala nespoutanost extravagantního umělce s povinností a morál-
kou úředníka, diplomata. velkou část života procestoval, ale nikdy 
nezapomněl na zemi, z níž pocházel, na republiku, kterou založil 
jeho otec tomáš Garrigue. smrt Jana masaryka je dodnes zahalena 
tajemstvím. mnohá tajemství se však skrývají i v jeho životě!

Vstupné: 130 Kč, 2D, 106 min., české znění, mládeži přístupný

14. úterý 18.00 hodin

MUzIKAnTI
nový český film plný písniček a melodií od folklorních kořenů až 
po mladou rockovou současnost, odehrávající se na československo-
polském trojmezí, v drsném, ale půvabném kraji těšínského slezska, 
kde slovo chlapa má stále svou sílu, půvab žen přitahuje od nepaměti 
a hudba má své nezastupitelné místo. zkrátka magický kraj pro zdán-
livě obyčejné a přece něčím osobité a hlubokou lidskostí protkané 
příběhy s dobrým koncem... 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 109 min., české znění, mládeži přístupný

15. středa 18.00 hodin

MlČenÍ
v polovině 17. století je Japonsko zcela uzavřené kontaktu se západ-
ními mocnostmi. křesťanství je zde postavené mimo zákon a křes-
ťané musí svou víru skrývat. dva portugalští jezuité, otec rodrigues 
(andrew Garfield) a otec Garupe (adam driver), se vydávají do země 
vycházejícího slunce s velmi nebezpečným cílem: najít svého učitele, 
otce Ferreiru (liam neeson), který se prý zřekl víry.

Vstupné: 100 Kč, 2D, 159 min., české titulky, mládeži přístupný

17. pátek 18.00 hodin

ROCCO
Životní příběh stejnojmenného slavného italského pornoherce rocca 
siffrediho. odhaluje mnohé z jeho bohaté kariéry, stejně jako rozebí-
rá hercovo nedávné rozhodnutí opustit pornobyznys nadobro. 
rocco siffredi znamená pro pornografii to, co mike tyson pro box 
nebo mick Jagger pro rock ń ŕoll: je žijící legendou. siffrediho pře-
zdívka „italský hřebec“ jej dokonale vystihuje – ve své přes 30 let 
dlouhé kariéře natočil přes 1500 filmů. Jeho matka chtěla, aby se stal 
knězem, on však svůj život zasvětil jinému bohu: chtíči.

Vstupné: 110 Kč, 2D, 105 min., české titulky, pro mládež do 18 let nepřístupný

19. neděle 17.00 hodin

KRáSKA A zVÍře
Pozoruhodný příběh krásky, bystré, krásné a nezávislé mladé dív-
ky, kterou ve svém zámku uvězní děsivé zvíře. navzdory strachu se 
spřátelí se zakletým zámeckým služebnictvem a uvědomí si, že se 
pod obludným zvířecím zevnějškem ukrývá vlídná duše skutečného 
prince. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 119 min., české znění, mládeži přístupný

22. středa 18.00 hodin

KOnG: OSTROV leBeK
strhující dobrodružný film vypráví příběh nesourodého týmu bada-
telů, vojáků a dobrodruhů, kteří se spojili, aby prozkoumali tajemný, 
stejně nebezpečný jako krásný, ostrov kdesi v Pacifiku, který není za-
nesen do žádné mapy. odříznuti od všeho, co znají, vstupují na úze-
mí mohutného konga a rozpoutávají tak nejstrašnější boj člověka 
s přírodou. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 105 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

24. pátek 18.00 hodin

RAnDe nASlePO
i když svůj sen nevidíš, můžeš za ním jít. romantická komedie je na-
točena podle skutečného životního příběhu, který ve své knize vtipně 
popsal sám saliya kahawatte.

Vstupné: 120 Kč, 2D, 111 min., české titulky, mládeži přístupný

26. neděle 18.00 hodin

ŽIVOT
Příběh šestičlenné posádky mezinárodní vesmírné stanice, která se 
ocitá na samotném pokraji jednoho z nejdůležitějších objevů lidských 
dějin: prvního důkazu o existenci mimozemského života na marsu. 
Jak členové posádky pokračují ve svém výzkumu, mají jimi uplatňo-
vané metody nezamýšlené následky a forma života, kterou zkoumají, 
se ukazuje být mnohem inteligentnější, než kdokoliv očekával. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 109 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

28. úterý 18.00 hodin

I DVA JSOU RODInA
komedie, která chytí za srdce mnoho diváků po celém světě. vtipný 
a nonšalantní samuel si užívá bezstarostný život na francouzské ri-
viéře. Jednoho dne ho však navštíví víkendový flirt kristin a oznámí 
mu, že dítě, které drží v náručí, je jeho. Předá mu holčičku a uteče. 
nakonec nezbývá nic jiného než si najít práci, usadit se a pustit se 
do výchovy malé Glorie. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 118 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

29. středa 18.00 hodin

lOGAn: WOlVeRIne
z X-menů přežívá ještě charles Xavier známý také jako Profesor 
X, který je ale vážně nemocný, ztrácí paměť a trpí nebezpečnými 
záchvaty ohrožujícími jeho okolí. společně se ukrývají v opuštěné 
továrně na americko-mexické hranici. Wolverine se vrací. Jenže je 
na tom nyní trochu hůř. Jeho schopnost uzdravování pomalu vypr-
chává a elánem také zrovna nehýří. navíc je na vše skoro sám. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 109 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný



úPické novinY, 03/2017. měsíčník.
vydavatel: město úpice. iČo 00278386

Pod městem 624, 542 32 úpice
kontakt: tel. 499 781 533, e-mail: upickenoviny@upice.cz

datum vydání: 28. 2. 2017
evidenční číslo: mk Čr e 22588.
náklad: 550 výtisků. cena 5 kč.

Foto na titulní straně: archiv cds úpice
redakční rada: Jana Šimková, věra lelková, Šárka Bušinská,

alena metzlová, Jana kadaníková

sazba, zlom, grafická úprava a tisk: tisk ofset a.s. úpice.
otištěné názory nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce.
redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky

pisatelů podle potřeb ún a upravovat délku příspěvků.
Uzávěrka dubnového čísla je 15. března 2017.

zd
e 

od
st

řih
ně

te

KALENDÁŘ

1. 3. st
neoficiální mistrovství úpice v sudoku
Budova zŠ Bratří Čapků úpice, od 15.30

1. 3. st
Patagonie (přednáška)
loutkové divadlo, úpice, 16 hodin

1.-2. 3.
st, 
Čt

Pozorování marsu, venuše a srpku měsíce
hvězdárna úpice, od 18 hodin

2. 3.
3. 3.

Čt, 
Pá

taneční akademie zuŠ úpice
divadlo a. Jiráska, úpice, 17 hodin

3.–4. 3.
Pá, 
so

dětský měsíční týden (pozorování měsíce s doprovod-
ným programem, vhodné i pro děti)
hvězdárna úpice,  od 20 hodin

6. 3. Po
hubněme efektivně
společenské centrum veselka, úpice, 18 hodin

10. 3. Pá
vernisáž výstavy ve stínu světla
muzeum úpice, 17 hodin

10.-11. 
3.

Pá, 
so

Jarní prodejní výstava králíků
chovatelský areál, úpice Podrač
Pá 16-18 hod., so 8-12 hod.

13. 3. Po
klub deskových her
městská knihovna, úpice, 17-20.00 hodin

13. 3. Po
úpičtí lidičkové (přednáška)
muzeum úpice, 17 hodin

15. 3. st
zelené potraviny (přednáška)
městská knihovna úpice, 17 hodin

16. 3. Čt
trénování paměti – Jak na čísla
vyhlášení neJ... babičky čtenářky
městská knihovna úpice, 10 hodin

17. 3. Pá
vernisáž výstavy nesem vám líto a dobrou novinu
muzeum úpice, 17 hodin

18. 3. so
úpická laťka (27. ročník mítinku ve skoku vysokém)
tělocvična zŠ Bří Čapků, úpice, od 9 a od 13:30 h

21. 3. út
dášeňka – klub dětských čtenářů
knihovna úpice, 14.15 hod.

21. 3. út
liga proti nevěře - divadlo
divadlo a. Jiráska, úpice, 19.30 hodin

22. 3. st
makronky (beseda)
městská knihovna úpice, 17 hodin

22. 3. st
Já...JáJa (divadelní představení)
loutkové divadlo, úpice, 19 hodin

23. 3. Čt
P. novák – poslechový videopořad
loutkové divadlo, úpice, 18 hodin

25. 3. so
Školička nanečisto
Budova zŠ Bratří Čapků úpice, 10.00 hodin

25. 3. so
85 let školy (oslavy výročí zŠ úpice-lány)
zŠ úpice-lány, od 14 hodin

25. 3. so

vernisáž výstavy vladimíra Čermáka FotoGraFie 
z cest, přednáška richarda kotrby meteorolo-
Gické JevY krásné i záludné
hvězdárna úpice, od 19 hodin

26. 3. ne
kašpárkovo pometlo zametlo – loutkové představení
loutkové divadlo úpice, 14 a 16 hodin

27. 3. Po
cesta kolem světa – přednáška
zŠ Bří Čapků, úpice, od 17.30 hodin

27. 3. Po
odboj v Podkrkonoší 1942 (přednáška dr. k. Řeháka)
muzeum úpice, 17 hodin

27.
–31. 3.

Po-
-Pá

týden s kometou 41P/tuttle-Giacobini-kresák
hvězdárna úpice, od 20 hodin

29. 3. st
27. veřejné zasedání zm 
městský sál, úpice, 17 hodin

31. 3. Pá
noc s h. ch. andersenem
městská knihovna úpice


